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Sejm prscy, 
spreju i odhedowy
Ogłoszona w niedzielę 1 grud

nia odezwa stronnictw bloku de
mokratycznego raz jeszcze jasno 
i wyraźnie precyzuje program 
działania w odrodzonej Polsce ca 
lego obozu demokratycznego oraz 
cele j żądania, jakie ten obóz chce 
osiągnąć i musi wykonać w no
wym Sejmie Ustawodawczym.

Z odezwy przemawia do polskie 
go narodu ta sama troska o do
bro kraju, która towarzyszyła czo 
łoWym dziataczom obozu demokra 
tycznego w czasie formowania 
PKWN-u przy organizowaniu 
Wojska Polskiego w ZSRR i za- 
miainie zgubnej polityki zagrani
cznej sanacji na dalekowzroczną 
rację stanu, której istotna treść 
stanowi sojusz z narodami sło
wiańskimi, a przede wszystkim 
ze Związkiem Radzieckim. Jest 
to ta sama troska, która kazała 
wbrew wielu trudnościom okre
su powojennego powziąć z miej
sca konstruktywną, choć niejedno 
krotnie niewdzięczną, bo nie obli
czoną na krótkotrwały poklask, 
lecz na trwałe wyniki w dalszej 
przyszłości, pracę nad przebudo
wą ustroju i odbudową kraju. 
Troska o pokój zewnętrzny ; spo
kój wewnętrzny, jako dwa kardy 
nalne warunki odbudowy pań- 
twG reakcyjnego podziemia. Żywio 
i trwałego bezpieczeństwa.

Na potrzebę spokoju wewnątrz 
mego kładą stronnictwa demokra
tyczne w swej odezwie szczegól
ny nacisk. Podkreślają przy tym, 
że: — „szybsza byłaby odbudo
wa, szybsza byłaby poprawa na
szego bytu, większe byłyby wszy
stkie dotychczasowe osiągnięcia, 
gdyby nie działania wsteeznietwa 
mordy i rabunki band, gdyby nie 
krecia robota, sabotaż i szkodnic
twa reakcyjnego podziemia. Ży
ły spekulanckie, wrogowie rządu 
demokratycznego szerzą rozkład, 
łapownictwo i nadużycia, usiłując 
obciążać tym rząd. Mikołajczyk 
i wodzowie PSL czynili i czynią 
wszystko, by utrudniać i hamo
wać pracę rządu“.

Wskazane zostały tu wszystkie 
hamulce, przy pomocy, których 
reakcja przeciwstawia się bloko 
wi pracy, pokoju i odbudowy, ja
kim jest blok demokratyczny. O- 
pozycja w walce z demokracją 
nie przebiera w środkach i zwal
czając obóz demokratyczny nie 
zwraca najmniejszej uwagi na 
istotne interesy narodu i państwa 
Hasło — im gorzej, tym lepiej — 
oto „mądrość polityczna“ naszej 
opozycji. Dla osiągnięcia włas
nych celów nie waha się przed 
jawnym szkodzeniem nie tylko 
Interesom przeciwników ideolo
gicznych, lecz również interesom 
kraju. Zresztą inaczej być nie mo
że.

Blok demokratyczny zbyt ściś
le zespolił rację demokracji z ra
cją państwową, by atakując de
mokrację można było uniknąć 
szkodzenia interesom państwo
wym. Obóz demokratyczny wszy
stkie swoje wysiłki, całą swoją 
dziaialność polityczną i społecz
ną poświęcił najistotniejszym po
trzebom narodu. To też zwalcza
nie jego, jest jednoznaczne ze 
szkodzeniem narodowi. Ma się ro 
zumieć — mogłaby istnieć, była
by nawet pożądana, twórcza opo
zycja, to jest taka, która posiada 
Wyraźne oblicze ideologiczne i wy 
raźne cele i stoi na gruncie no
wej rzeczywistości polskiej. Ta
ka opozycja mogłaby nie szko
dząc krajowi współzawodniczyć z 
naszym obozom w realizowaniu 
głównego zadania, jakie stoi

Traktaty pokojowessukończeniu
LONDYN (BBC) (obsl. wl) - Mi

nistrowie Wielk ej Czwórki ukończyli 
już niemal całkowicie prace nad uz
godnieniem 5 traktatów pokojowych- 
Jak donosi korespondent nowojorski 
ostatnie posadzenia przepojone były 
duchem komprom su i porozumienia. 
Minister Molotow zgodzi! się na włą
czenie do traktatów z Węgrami, Buł
garią i Rumun’ą klauzuli o swobodzie 
żeglugi i handlu na Dunaju. W ciągu 
6 m esięcy od podpisania traktatów 
pokojowych ma być zwołana konfe
rencja nrędzynarodowa, która określi 
stanowisko prawne tej nieznrernie 
ważnej europejskiej arterii komunika
cyjnej- W konferencji wezmą udział 
Wielka Brytan a, Stany Zjednoczone, 
ZSRR, Francja, Czechosłowacja, Ru
munia, Bułgaria i Węgry. Austraba 
zostanie do rozmów nad tą kwestą 
dopuszczona po załatwieniu z nią 
kwestii traktatu.

Traktaty pokojowe z b- satelitami 
„osi“ będą przez czterech m'n’strów 
podpisane przed ich powrotem do 
krajów, który ma nastąpić w przysz
łym tygodniu.

Ministrowie osiągnęli również poro
zumienie w sprawie odszkodowań, 
odszkodowana płacone przez Wiochy 
mają być podmesone o 35 milionów 
dolarów- Podniesienie sum odszkodo
wań włoskich dla Jugosławii i A'ba- 
ni nastąpiło na żądanie m n:stra Mo- 
łotowa- Uzgodn ono, że kompensata za 
szkody wyrządzone przez abantów w 
b. trafach nieprzyiac:e1skich nastąpi 
w wysokości 2/3 uzgodnionej wartoś
ci. Sprawa m!en:a pozostaw:onego 
przez szereg państw na terytorium 
rumuńskim ma być załatwiona w dro-

Reparacje włoskie
NOWY JORK (PAP) - W spra

wie odszkodowań wojennych od 
Włoch i Bułgarii Rada Ministrów 
Spraw Zagranicznych uchwaliło 
wniosek francuski zgodnie z któ
rym Włochy zapłacą 125 milio
nów dolarów Jugosławii, 105 mi
lionów dn*arów  Grecji, 5 milio
nów^ dolarów Albanii, 25 milio
nów dolarów Abisynii. Bułgaria 
zapłaci 25 milionów dolarów Ju
gosławii i 45 milionów’ dolarów 
Grecji. Uzgodniono, jż satelici osi 
zapłacą za własność Narodów 
Zjednoczonych, zniszczoną lub 
uszkodzoną podczas działań wo
jennych na terytorium tych 
państw 2'3 ustalonej wartości.

Rąda Ministrów zaleciła zastęp
com ustalenie ile potrzeba cza-su 

przed wszystkimi stronnictwami 
i grupami politycznymi w Polsce 
— w budowaniu lepszej przysz
łości i potęgi naszej Ojczyzny. 
Lecz, niestety, brak takiej istot
nie twórczej opozycji, która bazu 
jąe swoją działalność na platfor
mie demokratycznej, odmiennymi 
drogami dążyłaby do realizacji 
tego głównego zadania naszego 
pokolenia. Zamiast niej mamy 
zjednoczenie polskiego warchol- 
stwa, które w szkodzeniu intere
som państwa widzi jedyną moż
ność przeciwdziałania pracy blo
ku demokratycznego.

Odezwa stronnictw obozu demo 
kratycznego wyraźnie mówi o 
tym postępowaniu opozycji: „Sta 
nowisko PSL w sprawach wew
nętrznych państwa godzi w pod
stawowe interesy Polski“.

Wprowadzenie do Sejmu więk
szej ilości tak postępujących w 
pierwszych najtrudniejszych mie 
siąeach odbudowy politycznej i 
gospodarczej kraju „działaczy po 
litycznych“, groziłoby wobec tego 
poważnymi komplikacjami i za
burzeniami naszego życia zbioro

dze bezpośrednich rokowań pomiędzy 
Rumunią a tymi państwami.

Na piątkowym. wieczornym posie- 
dzen'u ministrowie miel omówić jesz
cze kilka n!ezalatw:onych spraw, być 
może poruszone bedz'e również zagad 
nienie Niemiec a jeśli m nistrom nie 
starczy czasu na rozpoczęcie dysku- 
syj nad tym zagadńeńem. będz;e 
ono głównym punktem rozmów ponie
działkowych.

NOWY JORK (PAP) - Rada 
M?nistrńw Spraw Zagranicznych 
osiągnęła na czwarfknwwm posie
dzeniu nrłne porozum’rnie w naj- 
ważnlelsrych zagsdn:"nrach do
tyczących wolnego rkregn Trie
stu i sprawy isg’ugi na Dunaju, 
Pcs+anrswronn yjłączyć dn tekstu 
tnak?afku noko lewego z Włocha
mi zalecania, aby statut wolnego 
okręgu Triestu- uzgodniony przez 
zastrnców ministró?» spraw za- 
gramsrnych, zcMał uznany za 
stały. Ministrowie wyrazili zgodę 
na nrcyozyrfp. opracowane przez 
zarfrn-fiw, żrfry w razie nlrnoro- 
zumienia co do Interpretacji po
stanowień. sprawy sporne prze
kazano do kom’rl! sk’arfa’acej się 
z przedstawicieli państwa za- 
intrrnsew-snego. przedstawicieli 
państw sojuszniczych I del-aafa 
wyznaczanego przez ONT. Przy
jęto zalssritle konferencji pary
skie.! stwierdzające, iż dawnym 
państwem nlę^rzyjacIeteWm nie 
wófao posiadać mnfrrrwych łod?r! 
podwodnych. ITzspwlnJnite. Ii w 
trctktaty z p.?ńs’wami bałkański
mi hrdzie wniesiona za-ada wol
nej żeglugi miętlzynarinfowej na

na dokładne sporządzenie tekstów 
traktatów pokojowych w ttrzech 
językach oraz na zakończenie 
przygotowań do podpisania trak
tatów. Sekretarz stanu Byrnes 
oświadczył, iż byłoby pożądane, 
aby traktaty zostały podpisane 
podczas sesii Generalnego Zgro
madzenia ONZ w Nowym Jorku, 
zanim ministrowie spraw zagra
nicznych powrócą do Europy. — 
Dodatkowo zadecydowano włą
czyć do traktatu psk?»owego z 
Włochami postanowienie, iż ofi
cjalnym Językiem w wolnym 
okręgu Triestu będzie słowiański 
i włoski. Konstytucja Triestu 
określi czy język kroacki będzie 
również uznany jako język ofi
cjalny.

wego, Nikt bowiem nie może ani 
na chwilę przypuścić, że ludzie, 
których trawi gorączka nienawiś 
ci do demokracji i którzy takim 
uczuciem powodowani hamowali 
odbudowę w najtrudniejszych 
chwilach, gdy kraj wstawał z po
piołów, utrudniali leczenie strasz
liwych ran wojny i okupacji, mo
gliby. potrafiliby zgodnie z wyty
czoną przez demokrację drogą 
rozwojową odrodzonej ojczyzny, 
pracować nad umacnianiem w 
Polsce ładu, spokoju, nad odbudo 
wą życia moralnego, gospodarcze 
go, kulturalnego i politycznego. 
Sejm, w którym zasiadłaby więk
sza ilość przedstawicieli opozycji, 
zamieniłby się na wiec warchol- 
stwa.

Lecz Polska nie ma ani chwili 
czasu do stracenia. Nie jest to 
przecież żaden frazes przedwybor 
czy. Krajowi naszemu potrzeba 
naprawdę długiego okresu spoko 
ju, będącego warunkiem zespole
nia wszystkich ludzi dobrej woli, 
wszystkich kierunków, myśli po
litycznej i gospodarczej, dla u- 
mocnienia naszego państwa na 

Dunaju. Zasada ta nie będzie jed
nak stosowana do komunikacji 
między portami w obrębie tego 
samego kraju. Wobec tego pań; 
stwa naddunajskie będą miały 
możność ustalenia ulgowych ta
ryf przewozowych dla transportu 
wewnętrznego. Uzgodniono, że nie 
później, jak w 6 miesięcy po wej
ściu w życie postanowień trakta
tów pokojowych z byłymi sateli
tami osi zostanie zwołana konfe
rencja w sprawie żeglugi na Du
naju. Postanowienia co do zwo
łania konferencji nie zostaną włą
czone do tekefów traktatów po
kojowych, lecz zostaną opubliko
wane jako osobna deklaracja, 
podpisana nrzez Wielka Czwórkę.

Mołotow o bombie atomowej
LONDYN (BBC, obsl. wł.) — 

Minister Mołotow na wczoraj
szym posiedzeniu komisji do 
spraw politycznych ONZ wyjaś
nił radziecki punkt widzenia na 
sprawę używania energii atomo
wej. ZSRR nie zadowala wniosek, 
aby Ogólne Zgromadzenie pole
ciło przyspieszenie prac knwiMi 
do spraw energii atomowej. ZSRR 
wołałby wyraźną rezolucje, za
braniającą używania energii ato
mowej do celów zbrojeniowych I 
uważa, że rezolucją taką dałaby 
sir wprowadzić w żysls : natych
miast, a następnie dalszą produk
cję energii atomowe? nrzeznączyć 
na cele pokojowe. ONZ powinna 
w swoich obradach postawić na 
pierwszym miejscu sprawę ener
gii atomowej a Rada Bezpieezeń- 
stra, nie tracąc czasu, powinna 
przede wszystkim zająć się eli
minacją bomby atomowej ze 
zbrojeń. W tym też duchu mini
ster Mołotow zanrononował swo

Wrrosek perski w UNESCO
PARYŻ (PAP). - Delegatka 

polska na UNESCO Telakowśka 
wniosła na posiedzeniu komisji 
artystycznej rezolucję, domagają 
eą sw stworzenia przy związkach 
i organizacjach literackich spe
cjalnych działów tłumaczeń któ 
re pozostawałyby w ścisłym kon 
takcie między sobą. Tłumaczom 
należy ułatwić pobyt we wszyst
kich państwach na zasadzie wza 
jemneści. Podróż j pobyt byłyby 
fiori! sowane przez UNESCO lub 
organizacje, zawodowe literatów.

twałych fundamentach mocy eko 
Uomieznej i przeprowadzonych re 
form socjalnych. Ten kto zmusza 
czy to władze państwowe, czy też 
samo społeczeństwo, do tracenia 
czasu i energii na zwalczanie 
szkodnictwa, na ’usuwanie hamul 
ców, ten wyrządza narodowi po! 
skiemu niepowetowaną krzywdę, 
jest sprzymierzeńcem naszych 
wrogów zewnętrznych, choćby 
jak najbardziej patriotycznymi 
frazesami ubarwiał swoje szkod
nictwo.

Rząd uchwalił trzyletni ■ plan 
gospodarczy i powołał do jego 
realizacji cały naród. Obóz demo 
kratyczny chce. aby ten i następ 
ne plany gospodarcze realizowane 
były w atmosferze pracy i poko 
ju wewnętrznego. Odezwa bloku 
demokratycznego wzywa społe
czeństwo do realizacji takiego 
wiaśnie planu zgody i spokoju. 
Zrealizuje go nasz naród przez 
pełne poparcie w czasie wyborów 
bloku demokratycznego „dla do
bra państwa i narodu“ jak mówi 
omawiana odezwa.

L. R.

Przyjęto również propozycję, 
wysuniętą przez ministra Moło- 
towa, iż wartość własności so
juszniczej, przyznanej Związkowi 
Radzieckiemu na poczet odszko
dowań zostanie ustalona na pod
stawie bezpośrednich rokowań 
między rządem rumuńskim I pań
stwami, które posiadają kopalnie 
nafty na terytorium Rumunii. — 
O ile nie zostanie osiągnięte po
rozumienie sprawa będzie prze
kazana konferencji ambasadorów 
trzech państw, które podpisały 
traktat pokojowy z Rumunią, tj. 
Wielkiej Brytanii. Stanów Zjed
noczonych i Związku Radziec
kiego.

ją poprawkę do wniosku brytyj
skiego o przyspieszenie prac ko
misji do spraw energii atomowej. 
Poprawka radziecka domaga się, 
aby Rada Bezpieczeństwa opra
cowała niezwłocznie tekst kon
wencji zabraniającej używania 
energii atomowej do celów zbro
jeniowych.

*
Snraw siedziby ONZ

NOWY JORK (PAP). - Pod
czas głosowania w komisji dla 
wybrania siedziby ONZ 29 gło
sów oddano na Sani Francisco ja
ko stałą siedzibę ONZ. Jak o- 
świadczył senator Warren, 'Wiel
ka Brytania pragnęłaby, aby sio 
dzibą ONZ była Filadelfia, Zwią
zek Radziecki zaś widziałby chęt
nie Nowy Jork. Zadecyduje o 
sprawie stałej siedziby General
ne Zgromadzenie ONZ. przy czym 
będzi obowiązywać większość 2/3 
głosów.

Spółdzielnie wydawnicze w Pol
sce pokryłyby koszta związane z 
pobytem tłumaczy książek pol
sku h Rezolucja stwierdza, że poi 
«kie zbiory artystyczne poniosły 
pideza- wojny olbrzymie straty, 
d r-hłulzace do 40 proc, stanu sztu 
ki przedwojennej. Obecnie zaś zda 
rzyly się wypadki, że dzieła-sztu- 
ki złożone w depozyt w innych 
państwach stały się przedmiotem 
nielecalnyeh poczynań, jak np. 
gobeliny i arrasy polskie w Ka
nadzie. Delegacja polska zwraca 
się w imienin narodu polskiego 
za pośrednictwem UNESCO do 
wszystkich historyków sztuki, rze 
ezoz.naweów i pracowników w mu 
zeaeh j prosi o pOmoe i współpra
cę w odszukaniu i rewindykacji 
skarbów kultury polskiej. Rezo
lucja pol«ka została przekazana 
do biura studiów, «kąd hedzie o- 
desłana do komitetu wykonaw
czego UNESCO.

Gorące dni we Francji
LONDYN (BBC, obd. wł.) - 

Temperatura dyskuisyj na temat 
osoby premiera przyszłego rządu 
francuskiego nadal zwyżkuje. — 
Stronnictwa odbywają ciągle na
rady. Wczoraj socjaliści zwołali 
nadzwyczajne posiedzenie zarzą
du partii. Przewodniczący zgro
madzenia Vincent Auriol odbył 
szereg rozmów z przywódcami 
rywalizujących partyj. We wto
rek przewodniczący wszystkich 
partyj mają odbyć wspólne po
siedzenie w gabinecie Vincent 
Auriola, by wyciągnąć konkluzje 
z przeprowadzonych przez niego 
rozmów.
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Kryzys rzędowy we Francji
PARYŻ (PAP). - Po zamknię

ciu posiedzenia Zgromadzenia Na 
■rodowego przewodniczący Vin 
cent Auriol oświadczył przedsta
wicielom prasy, że jeszcze tego 
samego dnia odbędzie rozmowy z 
przywódcami partii politycznych, 
a przede wszystkich z Maurice 

■'Thorez i Jaques Duelos z partii 
komunistycznej i Maurice Schu
mann i Robert Lecourt.

W kołach politycznych w dal
szym ciągu analizują przebieg gło 
sowania na środowym i czwart
kowym posiedzeniu Zgromadze
nia Narodowego. Z cyfr ogłoszo
nych przez biuro Zgromadzenia 
Narodowego wynika, że 79 spoś
ród 101 socjalistów glosowało za 
kandydaturą Thoreza. We czwar
tek spośród 601 głosujących 240 
opowiedziało się za kandydaturą 
Bidault, 21 glosowało na republi
kanina Claudiusa Petit i 3 głosy 

, były nieważne. 337 deputowanych 
tj. komuniści, socjaliści i więk
szość radykałów nie glosowało na 
kandydaturę Bidault.

Obecnie rozważa się możliwość 
rozszerzenia frontu ludowego o 
radykalne skrzydło MPR. Dla 
koncepcji tej pozyskano lewe 
skrzydło radykałów z Horriotem 
Delbosem i Marie Moro Gjaffe- 
ri.m na czele przeciwko prawicowe 
mu odłamowi partii monachijczy- 
k.-i Daladiera.

„Ordre“ podkreśla, że rola ra
dykałów jako arbitrów gry poli
tycznej uwypukla się przy porów 
naniu głosów, jakie padły za 
Auriolem w glosowaniu na prze
wodniczącego Zgromadzenia Na
rodowego i Thorezem w wybo
rach premiera. W kolach polityez 
nych przewidują, że radykałowie 
skorzystają ze szczególnej pozy 
cji. jaką zajmują i zgłoszą swe 
go kandydata, Brana jest pod u-

■ wagę kandydaturą Herriota ,albo 
.Delbpsą.z.partii radykalnej oraz 
Feliksa Gouin z partii socjali
stycznej.

W kolach politycznych pod
kreślają, że komuniści uzyskali 
pełną satysfakcję za wybory śro
dowe, ponieważ Bidault otrzyma! 
mniej głosów niż Thorez.

Od piątku do wtorku przyszłe
go tygodnia partie polityczne od-

Freces 16 członków służby
c? bozu koncentracyjnego w R-wansbrcsck

BERLIN (PAP) — W czwartek 
rozpoczął się w Ravenebruck 
proces 16 członków służby obozu 
koncentracyjnego dla kobiet, któ
ry podczas wojny znajdował się 
w tej. miejscowości. W obozie ko
biecym Ravensbruęk zakatowano 
tysiące ofiar, m. in. drogątokspe- 
rymentów „lekarskich“. Oskarże
ni, wśród których jest 6 kobiet, 
oświadczyli, iż są- niew nni. Pro
ces przeciągnie sią prawdopodob
nie do przyszłego roku.

BERLIN (PAP) - W procesie 
przeciwko 16 urzędnikom admini
stracyjnym obozu koncentracyj
nego w Ravensbriiek kompletowi 
sędziów, wśród których znajduje 
się również przedstawicie! Pol

eski, przewodniczy.generał Estrop. 
Referował sprawę sędzia Stirling, 
zaznaczając, iż wszyscy ppdsądni 
oskarżeni są o popełnienie prze
stępstw wojennych. Na pytanie 
Stirlinga czy oskarżeni przyznają 
się. do winy, wszyscy odpowie
dzieli przecząco.

Prokurator generał Steward, 
który brał również udział w pro
cesie przeciwko przestępcom wo
jennym z obozu w Bel sen oświad
czył, iż wszyscy oskarżeni współ
pracowali w administracji obozu 
i są wspólnie odpowiedzialni za 
popełnione .przestępstwa. Proku
rator opisywał straszliwe męki 
wśród których skonało 199 tysię
cy kobiet w tym obozie. Aby zro
zumieć całą potworność prze 

.. stępst-w, popełnionych przez os
karżonych — powiedział generał 
Steward — musimy sobie wy
obrazić miasto zamieszkane przez 
100 tysięcy lodzi, które nagle zni- 

będą szereg konferencji, które ma 
ją doprowadzić do osiągnięcia 
większości parlamentarnej. Z per 
traktaejj tych wyłączona jest par 
tia skrajnie prawicowa PRL.

PARYŻ (PAP). — Biuro poli
tyczne francuskiej partii komuni
stycznej zebrało się w czwartek 
rano pod przewodnictwem sekre 
tarza generalnego partii Mauryce 
Thoreja. Po dokonaniu przeglą
du sytuacji politycznej biuro po 
lityczne uchwaliło następującą re 
zolucję: „Francuska partia komu 
pistyczna składa gratulację Mau
rycemu Thorez, który jako kan
dydat na premiera, otrzymał w 
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Tekst umowy angEo-amerykańskiej

IS'

w
LONDYN (SAP). — Opublikowane 

wczoraj poroztim:enie między Wiel
ką Brytanią i Stanam’ Zjednoczonymi 
przewiduje. gospodarcze połączeire 
brytyjskiej i. amerykańskiej strefy 
Niemiec od stycznia 1947 r i ma na 
ce’ti zapewnienie samowystarczalnoś
ci zjednoczonych stref, począwszy od 
1949 roku.

M- in. projekt przewiduje:
1) stworzenie wspólnego organu 

angielsko amerykańskiego, który zai- 
mie się sprawą importu i eksportu z 
połączonych stref,

2) na całym obszarze zaprowadzo
na będzie ujednostajniona stopa ży
ciową i jednakowe racje żywności, ’

3) koszty, poniesione przez oba rzą
dy w odidz’eltiych strefach do stycz' 
nia 1947 r- i w połączonej strefie po 
tym terminie, pokryte być. mają z 
przyszłego eksportu n em eękiego w 
możFwle najkrótszym czasie, co wy
maga odbudowy gospodarki n'em‘ec- 
kiej na zdrowych, lecz uniemożliwiają

. cych agresję podstawach, 
,,,.4). gdy; tyjka.pPZAynlą ną tę
,/ki światowe, zniesione mają być 

wśze1k'e zapory przed eksportem h e- 
nreck‘n.1,

5) r; cje żywnośc’owe dla normal
nych konsumentów niemieckich będą 
podwyższone, gdy tylko pozwoli na 
to stan zasobów żywności na śwlecte.

Porozumienie przew duje możność 
wprowadzani do umowy poprawek 
za wzajemną zgodą obu stron oraz 
coroczną rewizję umowy.

kio z powierzchni ziemi. Nad ca
łym obozem unosił się straszliwy 
odór ciał gnijących w rowach.

Wygłodzonym więźniarkom 
Niemcy rzucali kawałki chicha, 
aby rozkoszować się widokiem 
nieszczęśliwych kobiet, bijąeych 
się „jak psy o kęs chleba“.

Teodora Binc stosowała wzglę
dem -więźniarek prysznice gorące 
i zimne i zanurzała je w wodzie 
aż zemdlały. Wiele kobiet trzy
mano w ciasnych pomieszcze
niach, w których nie można było 
usiąść ani się położyć i w któ
rych pozostawały tygodniami 
bez ruchu. Większość dostawała 
obłędu. Którejś nocy kobiety za
częły się dusić z braku powietrza 
i komendantka bloku Carmen 
Mory zrdb:ła wszystkim po kolei 
zastrzyk fenolu. Rano, zastano 
same trupy.

Na 12-tu młodych dziewczynach 
Cygankach lekarze niemieccy do
konali operacji sterylizacji , bez ■ 

znieczulenia. Kiedy wiadomość O 
przestępczym zabiegu dotarła do 
Wielkiej Brytanii i została po
dana do wiadomości świata przez 
radiostację londyńską, wszystkie 
pozostałe przy życiu „króliki do
świadczalne“ zostały rozstrzela
ne. Świadek, Odette Samson, któ 
ra przebywała przez długi okres 
w bunkrze, opisała sadystyczne 
metody karne, stosowane w oho 
zie.

W roku 1945 Himmler zwiedzi 
Ravensbriicki Oświadczył on, iż 
mieszkanki obozu nie umierają 
dość szybko i wobec tego sprowa 
dzil 2 obozu w Oświęcimiu do-

głosów posłów komunistycznych 
i socjalistycznych. Ta manifesta
cja jedności robotniczej może być 
uważana za wstęp do utworzenia 
większości lewicowej w Zgroma 

, dzeniu Narodowym. Biuro poli 
tyczne francuskiej partii komu 
niistycznej postanawia kontynuo
wać swe wysiłki w celu zjedno
czenia wszystkich sił robotniczych 
i demokratycznych we Francji, w 
celu utrzymania stałości franka 
i w celu odbudowy kraju. Frań 
cuska partia komunistyczna o 
świadczą, że nie weźmie udziału 
w rządzie, na czele którego bę
dzie stał członek reniihi'kndskie- 
go ruchu ludowego (MPR), i nie

sprawie fuzli gospodarczej Niemiec
Zarówno Bevin. jak Byrnes. wyra

ził nadzieję, że Zw. Radz!ecki i Fran
cja będą mogły przyłączyć się do 
fuzji gospodarczo - adm nistracyjnej 
Niemce.

Całość wydatków anglelsko-ame-
u. ....i mu ii n iwh niiniiiii miinmiiiwmi

Francuskie trzeźwe zastrzeżenia
stref w Niemczech

roku.
Należy jednak uniknąć dwu niebez

pieczeństw, zdawałoby się sprzecz
nych., lecz pokrywających się wza 
jempie*  Unif kacia gospodarcza: dwu 
stref pociąga za sobą z konieczności 
jedność "drrfnistracjt i to może, wpły
nąć zachęcająco na rozwój nacjona
lizmu niemieckiego A przecież za
chęt tych już jest aż nadto wiele-

N!ektóre koła ang;e1skiei Partii Pra
cy dają tyle dowodów sympat!l dr 
Kurtowi Schumacherowb przywódcy 
socjal-deinokratów Niemiec Zachod
nich, że ten uczeń Stresętiiapną wy- 

...raźnie poiwiedz,lał w .Cambridgę^i ,w 
.... obozach dia Jeńców ńenfećkićfu'cze

go oczekuje ,od wspaniałomyślności 
kap:tału anglo-sąskiego na korzyść 
szantażu, uprawianego przez naród 
niemiecki.

Drng'm niebezpieczeństwem może 
być ryzyko, że z czasem powstaną 
osobne Niemcy Zachodnie, , samowy
starczalne, kióre by tfc n e kosztowa
ły zwycięzców. Utworzono by coś w 
rodzaju zamkniętej gospodarki. To 
przypominałoby niezmiernie samo*  
wystarczalną gospodarkę hitleryzmu- 
Poza tym rezultatem takiego podziału 
mogłoby być powstanie terenu, na 
którym będą się śc eraly — zam'ast 
ze sobą współpracować — system li
beralnej gospodarki kapitalistycznej 
z planową ekonomią radziecką.

Na szczęście jednak jeszcze nie do
szliśmy do takiego ptmkhl ■— powia
da sprawozdawca AFP- —Żą k'lka 
tygodni Wielka Czwórka ministrów 
spraw zagranicznych będzie rozpa
trywała sprawy niemieckie Aby nie 
wpływać z góry na rozwiązanie tych, 
tak ważnych zagadn!eń, Francja nie 
zgodziła się na zjednoczenie strefy 
okjipowątięi przez n ą w N'ernćzech, 
mimo zachęcających propozycji so
juszników-

przeciw zjednoczeniu
PARYŻ (SAP). — Według kores

pondenta Francttsk’ej Agencji Praso
wej, układ, podpisany przez nfnl- 
strów Fyrnesa 1 Bevina b tinTkaCji 
ekonomicznej stref amerykańskiej i 
angielskiej w N’emczech, reguluje 
tylko sprawy, które bezpośrednio ti- 
teresują Anglię i Siany Zjednoczone.

W'adomo jest od dawna — Pisze 
francuski korespondent — że oku; a- 
cja dużo kosztuje. Przemysł obydwu 
stref racuje ze stratą i cały sprzęt 
techniczny musi być odnowiony. Aże 
by podołać produkcji stali, władze 
brytyjskie mus aly ograniczyć tia ja
kiś ćżas eksport węgla z Zagłębia 
Ruliry. Prżew-idtije s'ę też kredyty 

■'' angiŁłśkb^mŚłykąńskie na rzecz po
mocy materialnej i finansowej dla 
podniesienia gospodarki niemieckiej.

Zjednoczenie obu stref stałoby się 
niepokojące gdyby było czymś wię
cej,. niż zaradczym środkiem technicz 
nym i gdyby miało wpłynąć na statut 
przyszłej polityk' Niem’ec, o której 
ministrowie spraw zagranicznych ma
ją dyskutować ¡w stycz,niti przyszłego

która Winkelmana i komendanta 
obozu Sehwarzhubcra, odpowie
dzialnych za wymordowanie 3-ch 
milionów ludzi. Dr Witikelman 
posyłał do komór gazowych wszy
stkie kobiety nie dość silne do 
wykonywania ciężkiej pracy fi
zycznej. Przed zagazowaniem den- 
tyata Helinger wyrywał ofiarom 
złote korony i plomby, wzbogaca
jąc w ten sposób skarbiec Banku 
Rzeszy. Dzieci urodzone w obo
zie uśmiercano zaraz po przyj
ściu na świat, 

Dostawy UNRRA dla Polski
WARSZAWA (PAP) - Char- 

lee M. Druty, szef Misji UNRRA 
w Polsce, podaje do wiadomości, 
że Polska otrzyma około 13.000,009 
kg mięsa, przeważnie w konser
wach, w ciągu miesiąca grudnia 
i w pierwszym kwartale 1947 r.

Pomimo dotkliwego ogólnego 
braku mięsa i tłuszczów oraz o 
graniczonych funduszów UNRRA 
wzmożono znacznie, dzięki ostat*  
nio poczynionym staraniom, do
stawy UNRRA, przeznaczone dla 
Polski w okresie od grudnia 1946 
do marca 1947 r. Oświadczenie to 
oparte jest na sprawozdaniach 
Szefa Wydziału Odbudowy Roi 
nictwa Misji UNRRA w Polsce 
M. E. Hays‘a, który powróci’ 
właśnie z Waszyngtonu z konto 
r-eneji zaopatrzeniowej UNRRA

Dostawy tłuszczów i olejów ja 
lalnyeh są również znacznie wię 
ksze i obejmują 10.000.090 kg za 
mówionej obecnie margaryny, nie

udzieli swego poparcia takiemu 
rzędowi“.

W środę wieczorem odbyło się 
nosiedzenie Rady Narodowej par 
tii socjalistycznej, na którym 
2.242 głosami przeciwko 2.145 u- 
chWalono rezoluję. postanawiają
cą, że partia socjalistyczna może 
okazać poparcie rządowi oraz 
brać w nim udział jedynie na na
stępujących warunkach; 1) że 
program tego rządu będzie zgod 
ny z ogólnymi wytycznymi pro
gramu partii socjalistycznej 2) że 
partia komunistyczna weźm’e u- 
dział w tym rządzie, lub udzieli 
mu swego poparcia w Zgromadzę 
niu Narodowym.

i:-'ac7iii ii1 lamo'i i«

rykańskich przewidz’ana jest na su
me 250 milionów szterl ngów.

M'arodajne kola w Ltmdyn'e twier
dzą, że Zw Radziecki i Francją by
ły informowane o postępach rozmów, 
które doprowadziły do urnowy 

zależnie od 10.000.000 kg kopry, 
częściowo dostarczonej w listo
padzie. Z końcem listopada, gdy 
p. liays opuszczał Waszyngton, 
było gotowe do załadowania na 
statki 3.5 miliona kg pszenicy ka 
andyjskiej.

W związku Z brakiem skór 
zwrócono specjalnie uwagę na ten 
rodzaj dostaw i poczyniono sta 
rania odnośnie dostarczenia skó 
ry surowej, o Wartości 236 009 do 
larów oraz 600.000 par butów woj 
skowych.

Nśemcy na Olsmpisdzie
LONDYN (AZ). - Według wia 

domośei podanych przez Unitę*  
Press z Berlina, w tamtejszycl 
oficjalnych kolach sportowych 
kursują pogłoski, jakoby Niem
com pozwolono brać udział w 
olimpiadzie londyńskiej już w 
1948 roku.

Banklef na cześć ministra Rzy
mowskiego I gen. Świerczew

skiego w Meksyku
MEKSYK (PAP). — Korespondent 

PAP donosi z Meksyku, że na bankie
cie wydanym n>a cześć Ministra Rzy
mowskiego i Generała Swierczewskie- 
fo przez Związek Dz ennikarzy z udzia 
lem ponad 70 przedstawicieli prasy, 
przywódca meksykańskich Związków 
Zawodowych Lombardo Toledano pod 
kreślił w przemówieniu solidarność 
robotników meksykańskich i robotni
ków całej Ameryki Połucin owej z no
wą demokratyczną Polską. Na bankiecie 
obecni byli m. in,: ' poseł Czechosło
wacji w Meksyku Laska, poseł duń
ski Huist, przedstawiciele meksykań
skiego departamentu informacji i mi
nisterstwa spraw wewnętrznych oraz 
poseł Polski w Meksyku M.naster Dro- 
hojewski. Generał Sw erczcwski wy
głosił przemówienie, w którym podkre
śli! solidarność 250 milionów Słowian.

Rewelacyjny dokument 
japoński

MOSKWA (PAP) - Agencja 
TASS donosi z Moskwy, że, jak 
wynika z dokumentu betz daty, 
znalezionego w japońskim mini
sterstwie spraw zagranicznych, 
który prokurator holenderski 
przedstawi! w czwartek rano na 
posiedzeniu trybunału sądowego 
do spraw zbrodniarzy wojennych, 
Japonia dażyla nie tylko do opa
nowania Dalekiego Wachodu. ąle 
całego Pacyfiku. Projektowana 
sfera wpływów Japonii dzieliła 
się na dwie części: pierwszą, za
ludnioną przez ludy azjatyckie, 
łatwo do pokonania, które miały
by pozostawać pod „opieką go
spodarczą“ Japonii oraz drugą, 
zamieszkaną przez ludy rasy bia
łej, które podlegać miały 9 rzą
dom, podporządkowanym rządo
wi imperialnemu w Tokio. Japo
nia miała zamiar podporzadko- 
wań czość Kanady i stanów Ame
ryki Północnej rządowi japoń
skiemu na Alasce. Ameryka Środ
kowa również miała być podpo
rządkowana władzy Japońskiej, 
Nowa Kaledonia, należąca do 
Francji; . miała wejść w skład 
pąńŚTW Pacyfikń' ąfpłttdniówego 
pod władzą japońską.

Dokument wspomina również, 
że Niemcy wraz z Włochami po
dzielą między siebie hegemonię 
na Atlantyku, w Europie i w 
Afryce, a Żwiązek Radziecki był
by prowizorycznie tolerowany w 
Azji Centralnej, W ten spośób. 
żrcalizowan-nby. marzenie o „ca
łym Święcie pod jednym berłem“.

Sytuacja strajkowa 
w Stanach Z jednoczonych 
WASZYNGTON (PAP) - Rze

cznik B‘ałego Domu podał do wia
domości,, że prezydent, Truman 
zdecydował śię wygłosić W nie
dzielę. dnia 8 grudnia przemó
wienie radiowe do strajkujących 
górników. Według wiadomości 
obserwatorów politycznych pre
zydent Trnman powziął tę decy
zję na skutek nalcąań ministra 
spraw wewnętrznych Stanów Zje- 
dtioezonyeb Jnliusa Krnga, który 
oświadczył, że sytuacja w Sta
nach Zjednoczonych może stać się 
bardzo poważna, jeśli nie przed- 
sięweżmie się energicznych kro
ków, zanim sąd najwyższy po
weźmie ostaleczną decyzję.

NOWY JORK (PAP) - Wszy
stkie związki zawodowe górników 
w Stanach Zjednoczonych prze
słały do zrzeszenia związku gór
ników czeki in blanco, aby w ten 
sposób dopomóc do zapłacenia 

'grzywny W wysokości 3 i pól mi
liona dolarów, nałożonej, przez 
•ąd federalny, na związek.

Związek górników amerykań
skich wniósł W czwartek apela
cję do sądu najwyższego. Rozpra
wa odbędzie się prawdopodobnie 
w przyszłym tygodniu.

Walki pod Tehrisem
LONDYN (BBC) (obsł. wl.) Pód 

Tebr'sćm miało miejsce starcie ponaię 
dzy wojskami centralnego rządu irań 
ikiego a wojskami prowne i Azerbej- 
Iżan, Jak wiadomo premier centralne 
■o rządu Ghawan es Sultaneh zapo*  
yiedział, że rząd wyśle do wszystkich 
irowincyj perskich, m, in. Azerbej*  
Iżanu, Oddziały wojska w celu dopił*  
iowan:a porządku przy wyborach,, zaś 
rarząd prowincji Azerbejdżan odpo
wiedział zapowiedzią stawienia czyn*  
nago oporu narzuconej kontroli.
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Czy nafta nadal rządzi światem?
Imperializm XX wieku

Było to w grudniu 1943 roku. 
Mr. Harold Iekęs, amerykański 
sekretarz stanu oświadczył, że 
„stolica imperium naftowego prze 
niosła się na Bliski Wschód“ i że 
Stany Zjednoczone uczynią naj
lepiej, jeżeli pospieszą się tam 
jak najprędzej“.

Tym samym została obudzona 
po 15-to letniej drzemce, zjawa 
jednego z najbardziej charakte
rystycznych imperializmów XX 
wieku — imperializmu naftowe
go. Podobnie, jak to miało miej
sce po wojnie 1914-1918, nafta zda 
je się znowu wywierać przemóż-, 
ny wpływ na politykę międzyna
rodową.
Pełny żołądek czy wełny bak?

Jest już dziś zupełnie oczywis
te, że nie zostały zaprzeczone ro
zwojem wypadków przedwojen
ne przepowiednie, dotyczące stra
tegicznego znaczenia nafty. Jnź 
od samego początku wojny w Pol 
sce, było jasne dla każdego u- 
ważnego obserwatora, że nowo
czesna armia maszeruje raczej o 
pustym żołądku, ale nigdy o pró
żnym baku.

Nie mogła się nawet równać 
rozrzutność, z jaką Alianci rzuci 
li swe bogactwa naftowe na sza
lę wojny, ze skąpstwem, jakie ce
chowało Niemców w ich gospo
darce szczupłymi zapasami naf
ty i benzyny. Możemy się tu 
oprzeć na danych bardzo kompe 
tentinych, bo pochodzących od 
niemieckiego ministra TTzbroje 
nia, Alberta Speera. Zeznał on, 
przed władzami alianckimi, po 
■swym aresztowaniu, że na skutek 
straszliwych nalotów anglo-ame 
rykańskich na fabryki sztucznej 
benzyny, sytuacja gospodarki na 
ftowej Rzeszy była tak ciężka, że 
już od września 1944 roku Luft- 
waffe otrzymywała jedynie 30 
tys. ton tego paliwa miesiecznm, 
zamiast normalnego przydziału 
— 160 tys. do 180 tys. ton. W tym 
samym czasie lotnictwo sprzymie 
rzonych mogło sobie z łatwością 
pozwolić na spalanie w swych sil
nikach 16 tys. ton w ciągu jednej 
tylko doby.

Podobnie rzecz się miała nrzy 
konsumeji ropy naftowej. W gru 
dniu 44 roku, kiedy wolska ra
dzieckie rozpoczęły wielką ofen
sywę pod Baranowem — 1500 czół 
gów niemieckich w nienagannym 
stanie technicznym — było unie
ruchomionych jedynie dla braku 
paliwa.

Wolna naftowa
Wydarzenia te przywodzą na 

myśl dzieje osławionej wojny na
ftowej sprzed 25 lat i stwarzalą 
grunt podatny pod nowy wyścig 
do źródeł naftowych.

Różnica w tym wyścigu jest 
tylko ta, że i biegacze są inni i 
sama bieżnia jest inna. Przed 
25-clu laty polityka naftowa prze 
jawiala gię zasadniczo w rywali
zacji pomiędzy Anglikami i A- 
merykanami, podczas kiedy Frań 
cja nie kroczyła swą własną dro
gą j przyłączała się raz do jednej, 
raz do drugiej strony.

Tak, jak sytuacja wygląda o- 
becnie, rywalizacja anglosaska u-

Gustaw Morcinek do Polaków na emigrac'i
WARSZAWA (PAP). - Znany 

pisarz śląski Gustaw Morcinek 
napisał po powrocie do ojczyzny 
list otwarty do Polaków na emi
gracji, w którym m. in. czytamy: 
„Po 7 letniej poniewierce w nie
mieckich obozach koncentracyj
nych i na t. zw. „emigracji“ wró
ciłem nareszcie do swoich, do Pol 
skń Gdy jechałem z Brukseli 
przez Niemcy, Czechy, Morawy, a 
potem przez swój rodzinny Śląsk 
za Olzą, rósł n mnie niepokój. Ja
ką zastanę Polskę po tylu latach? 
Dzisiaj nie ma ani śladu owego 
dziwnego uczucia. Zastałem Pol
skę zniszczoną, zastałem ludzi po 
zornie tych samych, ale jednak 
jak bardzo innych. I dlatego nie 
ma już u mnie niepokoju, nie ma 
żalu, nie ma żadnego uczucia o 
ujemnej wartości, a jest wciąż 
podziw i duma, że jestem Pola

stąpiła miejsca współpracy, któ
rej potwierdzeniem oficjalnym 
jest zawarty w roku ubiegłym u- 
klad. Na widownię wszedł nato
miast Związek Radziecki, który 
przyglądał się temu wyścigowi, 
nie wychodząc jednak poza ro
lę zainteresowanego widza.

Nie może jednak ujść naszej u- 
wadze, że dziś obszary ewentual- 

* nego ścierania się interesów są 
dość wyraźnie rozgraniczone, pod 
czas kiedy dawniej „polityka na
ftowa“ przejawiała się praktycz
nie wszędzie — w Rumunii, w 
Rosji, w krajach Bliskiego Wscho 
du i Ameryki Łacińskiej. I tak 
nanrzykład nafta meksykańska 
była przez długi czaWkością nie 
zgody międzv Waszyngtonem i 
Londynem. W Meksyku, w latach, 
które nastąpiły po obaleniu pre
zydenta Diaza, „polityka nafto
wa“ polegała na wywoływaniu 
wojen domowych, lub — w razie 
potrzeby utrzymywaniu spokoj
nych warunków.

Podobnie i Kolumbia. Boliwia, 
Venezuela i małe republiki Ame
ryki Środkowej — były w tym 
czasie widownią polowań na kon 
cesje naftowe, co nioicdnokrntnie 
wiodło do konfliktów dyploma- 
t-ncznych między Londynem i 
Waszyngtonom. Dopiero w 1933 
roku prezydent Roosevelt zapo
czątkował prowadzenie polityki 
dobrosąsiedzkiej, co odebrało a- 
merykańsk;m towarzystwom na
ftowym bezkrvtvczne poparcie 
Denertnmontu Stanu, ktôyvm eie 
szyły się one za prezydentury 
Hardinga i Coolidgea.

A potem nadeszła wielka próba

Rezoluc'e Kom. Centr. Zw.
WARSZAWA (PAP). — Plenarne 

posiedzenie Komisji Centralnej Związ 
ków Zawodowych uchwaliło jedno
myślnie w ostatn m dniu obrad rezoiu 
cję w sprawach organizacyjnych. W 
rezolucji tej Plenum Komisji Cen
tralnej Zw Zaw w związku z przekroczę 
niem liczby 2 milionów członków 
Związków Zawodowych wyraża uzna
nie wszystkim działaczom, wzywając 
ich do dalszej pracy nad usprawnie- 
n em organizacji. Rezolucja stwierdza 
dalej, że mimo tych osiągnięć około % 
filiona pracujących jest poza Zwóz
kami Zawodowym'. W związku z tym 
Plenum wezwało dzia aczy do wytężo 
nej pracy organizacyjnej, by na dzień 
1 maja osiągnąć liczbę 2 % miliona 
członków.

W nnej rezolucji Plenum KCZZ 
wita uchwałę KRN o podstawowych 
wytycznych 3 letńega planu odbudo
wy gospodarcze5 Polski stwierdzając, 
że Związkom Zawodowym, skupiają
cym ponad 2,000.000 robotników, in- 
żyn erów, techników i pracowników 
umysłowych przypada najbardziej za
szczytna rola współudziału w tworze
niu i realizowaniu planu. Ruch zawo
dowy uznaje najbardziej słuszne w 
naszych warunkach nastawienie pla
nu odbudowy gospodarczej na podnie
sienie konsumeji powyżej poziomu 
przedwojennego i postawienie troski 
o człowieka jako centralnego zagad
nień a planu.

kiem. Ogarnia mnie bowiem co
raz większy podziw gdy zaczy
nam rozglądać się po Polsce, gdy 
spostrzegam ten ogromny twór
czy wysiłek każdego uczciwego 
Polaka, zmierzający z zaciekłym 
uporem do rzetelnego odbudowa
nia tego wszystkiego co zniszczy 
ła wojna.

Gdy opuszczałem ojczyznę pozo 
stawiłem tam jeszcze tak wielu 
rodaków gnuśniejącyeh w bez
czynności, skazanych na łaskawy 
chleb różnych instytucji dobro
czynnych, ulegających powolne
mu rozkładowi moralnemu i fi
zycznemu, wyczekujących chyba 
cudu jakiegoś, czy zgoła jakiego 
drugiego Mojżesza, mającego ich 
powieść do legendarnej Ziemi O- 
biecanej. Przecież ta Ziemia Obie 
cana — to Polska. Po co dzisiaj 

sił. Było nią wywłaszczenie an
gielskich i amerykańskich towa
rzystw naftowych w Boliwii (rok 
1936), oraz w Meksyku (rok 1938). 
Próba ta została zdecydowanie 
wygraną przez rządy tych połu
dniowo-amerykańskich republik.

Zasada wywłaszczenia wygra
ła też wtedy przeciw zasadzie od
szkodowania j została praktycz
nie uznana przez Stany Zjedno
czone i Wielką Brytanię, mimo 
tego, że doszło nawet do zerwa
nia stosunków dyplomatycznych 
między Mexico City i Londynem. 
Wielkie mocarstwa naftowe prze 
stały tworzyć coś w rodzaju pań
stwa w państwie przynajmniej 
w Ameryce południowej — mu
sząc uznać suwerenność rządu w 
tych krajach, gdzie rozwijały swą 
działalność.
...He nie RiisMm Wschodzie

Kraje Bliskiego Wschodu nie 
miały takiego szczęścia. Znajdo
wały się one na punkcie stycz
nym trzech kontynentów, a dzię
ki temu położeni.u geograficzne
mu i niezmierzonym bogactwom 
naftowym stały się rychło polem 
rozgrywek, gdzie krzyżowały się 
interesy wielkich mocarstw, a w 
szczególności ich spory naftowe. 
Długo toczyły się spory m'edzy 
Wielką Brytanią, Stanami Zjed
noczonymi i Francją o źródła na
ftowe Traku.
A ♦Br3Z sFn

Ostatecznie jednak zwyciężyły 
nakazy „wyższej polityki“ i rywa 
lizacja anglo-saska przerodziła 
się powoli w przyjaźń, a nawet 
w ścisłą współpracę.

Przystań1 ono do dzielenia po
siadanych dóbr. Standard Oil z 
■■iimiiiini i

W zw ązku z planem KCZZ zwróciła 
szczególną uwagę na podnres'enie wy
dajności pracy, a z drugiej strony na 
kon'eczność wzrostu płacy realnej ro
botników i pracowników umysłowych, 
tak by w latach 1948/49 przekroczyć 
ona poziom przedwojenny. Ponadto 
KCZZ wysuwa szereg postulatów na
tury socjalnej, zmierzających do dal-

Sytuaca w Chinach
MOSKWA (SAP) - Korespon

dent „Prawdy“ donosi z Nankinu:
„Nacjonalistyczny rząd chiński 

w dalszym c’ągu przygotowuje 
się do wojny domowej. Chwilowe 
zaprzestanie operacji wojennych 
to tylko manewr. Wojska rządo
we otrzymują w dalszym ciągu 
broń i zaopatrzenie wojenne ame
rykańskie i ciągle rozszerzają 
swe działania przeciw rewolucyj
nej armii ludowej.

Monopartyjne zgromadzeni 
narodowe, zwołane przez Kjiomin 
tang, jest niezgrabną komedią. 
Polityka Kuomintangu wskazuje, 
iż obawia się on zlnierzeira się 
e innymi partiami na polu kon
struktywnej pracy pokojowej. — 
Przywódcy Kuomintangu skłama
ją głowy przed obcym imperia'iż- 
mem i rozkładają siły prawdzi
wie demokratyczne narodu. .Ted-

Polakowi tworzyć jakąś „cierpią
cą emigrację“, ośmieszając się wo 
bee trzeźwej zagranicy i naraża
jąc się na obelżywy, chociaż slusz 
ny zarzut tchórzostwa j ucieczki 
przed wysiłkiem. Wierzę, że w 
każdym Polaku przebywającym 
dzisiaj na emigracji jest sporo 
uczciwości, która pozwoli mu 
przejrzeć i przekona go iż jego 
miejscem nie jest jakiś żebraczy 
kąt u obcych ludzi, lecz własna 
ziemia j praca na niej dla siebie 
i dla przeszłych pokoleń. Każdy 
uczciwy Pniak za granicą powi
nien wrócić i musi wrócić, jeżeli 
ne cłice. by ścigała go pogarda 
'ego brata w Polsce, urabiające- 
m sobie ramiona po łokcie dla 
iobra Polski dzisiejszej i Polski 
utrzejszej.
Każdy uczciwy Polak za grani

cą powinien wracać do kraju.“

New Jersy i Socony-Vacuum u- 
zyskały udział 23.75 pre. w nafcie 
Traku. Nieco później Gulf Oil 
Corporation — też wielkie amery
kańskie towarzystwo akcyjne — 
zdobyło sobie wespół z Anglo Ira
nian Oil — 50 proc, udziałów w 
nafcie zagłębia w Koweit. Inne 
amerykańskie przedsiębiorstwa— 
Standard Oil z Kalifornii i Texas 
Company zabezpieczyły sob;e kon 
trolę nad bogactwami podziem
nymi wysp Bahrein j Arabii sau- 
dyjskiej.

W ten sposób, przez swe inte
resy naftowe. Stany Zjednoczo
ne stały się już na kilka lat przed 
wojną mocarstwem Bliskiego 
Wschodu,

Natomiast Związek Radziecki 
nie okazywał żywszego zaintere
sowania tamtymi terenami. Po
siadał sam wystarczające zupeł
nie na własne potrzeby zapasy 
ropy naftowej, a tvm sarnwm bo
gactwa naftowe Bliskiego TrT"oho 
du nie pociągały go specjalnie. 
Interesy radzieckie w tej części 
świata opierały się wyłącznie na 
przesłankach strategicznych i ge
ograficznych. ograniczając się 
właściwie do Persji.

Związek Radziecki sam zrzekł 
sie w 1921 roku wszelkich przy
wilejów w tym zakresie, jodynie 
pod warunkiem, że należne mu 
tam koncesje naftowe nie zosta
ną przekazane innym endzoz;em- 
eom bez zgody radzieckiej. Cho
dziło tu niezawodnie o uniknię
cie wszelkiego zagrożenia dla Ba
ku.

Ludwik Wrześniewski.
Jutro ciąg dalszy; Co się kryje 

w brzuchu świata?.

Zawodowych
szej poprawy bytu mas pracujących.

Na zakońc-ieńe rezoćcja oświad

cza: „Przez św ad-my udział 1 ofia-ną 
pracę robotnicy i pracownicy umyi ło
wi przyczynią srę do wykonania pla
nu odbudowy go podarczej Polski Spra 
wa wykonania 3 letniego planu jest 
sprawą własnego interesu i honoru 
świata pracy.

nak siły te są niezmierzone i nikt 
nie jest w stanie izolować, albo 
zniszczyć prawdziwą chińską de
mokrację.“

NANKIN (SAP) — Według 
otrzymanych informacji w Peki
nie, które jednakże nie zostały 
potwierdzone przez inne źródła, 
wojska rządu centralnego weszły 
jakoby do miasta Dairen. Prasa 
pekińska podaje, że poważne siły 
wojsk rządowych osiągnęły punkt 
położony o 20 km od m:astą Dai
ren, na półwyspie L;aotung, pod
czas gdy jedna z kolumn przedo
stała się do miasta.

Siły komunistyczne na półwy
spie Lmotung zostały jakoby od
parte i wycofały się w kierunku 
Chefou.

Działalność pojednawcza Gandhiego
LONDYN (PAP) — Agencja 

Reutera donosi z Ramganij (In
die), że na wspólnej konferencji 
Hindusów i muzułmanów, zwo
łanej z inicjatywy GandTrego, 
uchwalono powołanie do życia 
komćji, której zadaniem ma być 
przywrócenie uczuć braterskich 
oraz pomocy dla tych, którzy by
li zmuszeni do opuszczenia swych 
siedzib w czasie ostatnich zamie
szek w Bengalu. Gandhi usiłuje 
doprowadzić do pojednania in- 
d yj sko-m u z u łm a ń sk i ego.

Stan zdrowia Gandh;ego uległ 
nowpo? ponrf>w’ę nie Jest nnJaJ 
zŁy. Czuje się słaby, ale twier
dzi, że n:e jest to uas.tępisiwem 
niedawnej głodowej diety,’ którą 
am sobie zaaplikował.

O ""rycie grobu Pizarro
RIO DE JANEIRO (SAP) - 

Burmistrz miasta Cusco (Amery
ka Południowa) donosi o odkry
ciu grobów słynnych odkrywców 
Nowego Świata: Don Diego de 
Almegro i Gonzalo Pizarro.

ZSRR poprze 
sprawy solskie

Dziennik moskiewski „Trud", 
organ radzieckich związków za
wodowych, zamieszcza obszerny 
artykuł, pióra publicysty radziee 
kiego Elwina, poświęcony proble
mowi polskich zieim zachodnich.

„Od pewnego czasu — pisze 
„Trud“ — kwestia granicy za
chodniej Polski — rozstrzygnię
ta już na konferencji w Berli
nie - znowu jest dyskutowana 
przez prasę zagraniczną.

Po obu stronach Atlantyku 
nie brak wypowiedzi osób ofi
cjalnych i nieoficjalnych, które 
zapałały życzliwością do 
„pokrzywdzonych Niemców“. 
Wśród dowodów na rzecz re- 
wizji^granicy zachodniej Pol
ski można usłyszeć powiedzenie 
o „niezdolności Polski do zalud
nienia i zagospodarowania ziem 
zachodnich“.

Te nuty, które słyszymy, pow 
tarzają oklepany motyw melo
dii o rzekomej „niższości rasy 
słowiańsk i ej". Rozbrzmiewały 
one niedawno z trybuny Izby 
Gmin w przemówieniu Benina. 
W świetle takich rozważań, 
szczególnego znaczenia nabiera, 
przedstawienie osiągnięć Polski 
na Ziemiach Odzyskanych w clą 
gr półtora roku“.
Dziennik opisuje obszernie ak

cje zaludnienia, ruchy przesie
dleńcze. uruchomienie kilkuset 
wielkich fabryk i utworzenie 
sprawnego aparatu administra
cyjnego.

„Naród polski — zaznacza 
dziennik. dalej — który utracił 
miliony ludzi w wyniku agresji 
niemieckiej, odnosi się z naj
głębszym oburzeniem, do kół 
reakcyjnych, które usiłują od
budować drapieżny imperializm 
niemiecki. Polska uważa słusz
nie, że ziemie zachodnie przy
znane jej na podstawie uchwał 
pneyrtam^dch, najeża wyłącznie 
do niej. Dlatego właśnie naród 
polski odczuwa, że próby rewi
zji, granic zachodnich Polski, 
stwarzają. niebezpieczeństwo dla. 
pokotu i istnienia niezależnej 
demokratycznej Polski. Naród 
polski wie, że jego słuszne żą
dania zna jdą zawsze poteżne po 
parcie ze strony Związku Ra- 
d~'ecl~ieao“.
„Tmd“ cytuie wypowiedzi ge

neralissimusa Stalina 1 ministra 
Motetowa, podkreślające ostatecz 
nv charakter naszych granic za
chodnich.

.TTchwgłu powzięte w Pocz- 
demie — kończy swe wywody 
autor artykułu — posiadają 
^nao-ę^ie ple tulko dla Polski, 
lecz i dlą całej ludzkości, W któ
re! interesie lety utrzymanie 
t—małego pokotu, na święcie. 
TTs^-ii^cy prawdziwi przyjaciele 
pokotu i demokracji okazują 
narodowi polskiemu poparcie w 
olbrzumtoi twćrczei pracy, jaką 
proirad^i oy na Ziemiach Od
zyskanych“.

\N kilku wierszach
Wiedeń. — Władze alianckie zarzą

dziły zimkn-ęcie uniwersytetu wiedeń
skiego na jeden miesiąc. W ciągu tego 
okresu zostaną zrewidowane listy stu
dentów, celem oczyszczenia uniwersy
tetu z elementów faszystowskich.

Prana. — Według danych czechosło- 
w»łt kie5?'» urzędu statystycznego, Cze
chosłowacja ma obecnie 12 300 tysięcy 
obywateli z tego 250 tysięcy Niemców 
oraz 200 tys‘ęcy Węgrów.

Gdynia. — Duński statek „Jutla<ndia% 
który zawinął do portu w Gdyni, przy
wiózł z Nowego Jorku 47151 worów 
pączkowych, co wynosi około 188-804 pa
czek amerykańskich.

Londyn. — Ustalono, że ogólny tontó 
wszystkich bomb zapalających i burzą-“ 
cych, zrzuco.tych na Londyn w czasie 
ostatniej wojny i pocisków V wynosi 
12 745 ton. Cyfrę te podał podczas śro
dowej debaty pariametmarnej minister 
spraw wewnętrznych Cbuter Ede.

Bedln. — Skalnemu na karę śmier
ci b. generałowi von Falkenhorstowl® 
dowódcy wojsk niemieckich w Norwegii, 
zamień ono karą śmierci na karę 20 lat 
ciężkich robót.

Berlin. — Jak donosi z Kairu agencja
Fraóioe Presse zorganizowano stalą ko
mun ‘kacje autokarami na trasie Kair
Jerozolima Jnffa przez pustynią Synai.
Autokairy odbywają drogę długości GOC/
kim w przeciągu 10 godzd&>
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Coroczna rejestracja 
poborowych

dzieży; 6) Gaudeamus i gitur.
Dyrektor i Rada Szkoły zaprasza

ją wszystkich życzliwych Szkole na 
tę uroczystość-W tych dniach będą rozlepiane 

afisze o rejestracji poborowych. 
Niniejszym wyjaśnia się, że reje- 
stracja ta nie ma nic wspólnego 
z mobilizacją i wszelkie wieści, 
rozsiewane przez wrogą propa
gandę o mobilizacji są wyssane 
z palca. Rejestracja ta odbywają 
się rok rocznie przed wojną, a 
celem jej było ujęcie dorastają
cego rocznika w spisy poboro
wych. Nic też dziwnego, że i obec
nie w powojennych czasach po
kojowych Państwo organizuje 
zwykłą corcczną rejestrację, ce
lem przeprowadzenia odpowied
niej ewidencji.

Uwaga, subskrybenci PPOK
Zgodnie z zarządzeniem Mini

sterstwa Skarbu z dnia 20 listo
pada 1946 r. Nr U. B. P.'6161 ,'46 
wydawanie obligacji P. P. O. K. 
subskrybentom musi być zakoń
czone do dnia 20 grudnia 1946 r.

W interesie przeto zaintereso
wanych jest, by natychmiast zgło
sili się po odbiór obligacji do od
nośnych placówek.

*
Bank Handlowy w Warszawie Oddz. 

w Częstochowie, ul. Piłsudskiego 5 
otrzymał Obligacje Premj. Poż. Odbu
dowy Kraju 1946 roku i prosi subskry
bentów o zgłaszanie się po odbiór 
tych obligacyj.

W 10-tą Rocznicę Konstytucji 
Radzieckiej

W 10-tą Rocznicę Konstytucji 
Radzieckiej w dniu 8 grudnia br., 
Ł j. w niedzielę, w sali Kameral
nej Teatrów Miejskich w Często
chowie o godzinie 10-tej rano, 
Z ramienia Tow. Przyjaźni Pol
sko Radzieckiej wygłosi ob. W. 
Rousseau referat p. t.‘..Konsty
tucją Radziecka“, na który Zarząd 
Towarzystwa zaprasza wszyst
kich członków, sympatyków i za
interesowanych. Wstęp bezpłatny.

Inauguracja II roku 
akademickiego na WSAH

W na bliższą niedzielę, dnia 8 grud
nia 1946 r. odbędzie się Inauguracja 
II roku akademickiego na Wyższej 
Szkole Administracyjno - Handlowej 
w Częstochowie- Program inaugura
cji obejmuje: godz. 8 rano — Msza 
św. w Bazylice Jasnogórskiej. Godz. 
9 — uroczystość inauguracyjna w Sa
li Teatru M ejskiego, ul. Kilińskiego 
16 z następującym porządk em dzien
nym: 1) sprawozdanie za rok ubie
gły; 2) przemówiena; 3) wykład 
inauguracyjny; 4)immatrykulacja; 5) 
przemówienie przedstawiciela mlo-

Uwaga b. Więźniowie 
Pol'tyczni

Zarząd Kola Pol. Związku b. Węź- 
niów Polit- Hitl. Więzień i Obozów’ 
Konc. w Częstochowie pedaje do o- 
gólnej wiadomości członków i podo
piecznych, że w zw'ązku ze Zjazdem 
Wojewódzkim b. Więźniów Polit- zie
mi k eleck. który odbędzie się w Kiel
cach w dniu 8 grudnia b. r. Sekreta
riat Koła (ulica Kopernika 6 II p-) 
przyjmuje zap'sy na powyższy Zjazd 
do dnia 7 b. m. włącznie. Uczestnicy 
zjazdu mogą korzystać z 66 proc- 
zniżki kolejowej oraz mają zapewnio
ne wyżywienie na miejscu. Zachęca 
się członków i podopiecznych do !ak 
najliczniejszego udziału w Zjeżdzie 
Dla tych członków, którzy z jakich
kolwiek powodów nie będą mogli zglo 
sić swego udziału w Zjeździ? w kan
celarii Związku w terminie, wyzna
cza się miejsce zbiórki na stacji Czę
stochowa, sala bufetu klasy II dnia 
8 b. m- (niedziela) o godz. 2.30- Od
jazd o godzinie 3,12-

Uwaga, członkowie PPS
Zarząd Dzielniey Zawodzie i Sa

chalin zawiadamia wszystkich 
członków, zam. na Zawodziu — 
Sachalin, iż w dniu 9 grudnia o 
godz. 18-ej w Sali Konferencyjnej 
ul. Kopernika 6, odbędzie się ze
branie. — Obecność wszystkich 
członków obowiązkowa pod rygo
rem partyjnym z legitymacjami. 
Sprawy b. ważne.

Zebranie Członków Zw- Zaw. 
Rob. i Prac. Przem. Spoż.

Zw, Zaw. Rob. i Prac. Przem Spo
żywczego Oddział w Częstochowie, za 
wiadamia, że w dniu 7 grudnia 1946 
i. j, w sobotę o godz. 16-tej w sali 
Zw. Spożywców ul. Kilińsk ego 14, 
odbędzie się zebranie czeladzi i pra
cowników piekarskich.

Jubileusz 13 weteranów pracy 
w drukarstwie

W niedzielę, dnia 8 b. m. odbę
dzie się w Związku Zaw. Pracow
ników Przemysłu Poligraficzne
go w Częstochowie (II Aleja 43) 
uroczystość jubileuszu 50-Jęcia 
nracy w zawodzie drukarskim 
13-tu członków Związku.

Uroczystość rozpocznie się Mszą 
św. na Jasnej Górze o godz. 9.30 
rano, po czym w sali Pow. Rady 
Zw. Zaw. nastąpi wręczenie pa
miątkowych dyplomów i koleżeń
ski obiad w ..Grand-Café“.

Uwaga, kupcy!
Stowarzyszenie Kupców Polskich 

przypomina swym człon., że zb'órka na 
Sw. Mi kola! a, Gwiazdkę dla Żołnierza 
oraz sztandary dla miejscowego pułku 
i Milicji Obywatel, trwa nadal i w 
związku z tym prosi tych Członków, 
którzy jeszcze n e spełnili swego obo
wiązku o wzmożoną ofiarność gdyż 
dotychczasowe wyniki ne są w pełni 
zadowalniająee. Pamiętajmy, że kto 
szybko daje ten dwa razy daje — 
niech więc nikt nie odwleka złożenia 
of ary gdy zgłosi się do niego inka
sent.

Komunikat Z. W. M.

Zarząd Miejski Zw ązku Walki Mło
dych w Częstochowie zarządza dz ś 
dwa 7 grudnia r- b. o godz- 15 w lo
kalu ZWM przy ulicy Sob’esk’ego 
50 generalną zbiórkę wszystkich 
członków od la! 18 — 25 płci męskiej

Stawiennictwo wszystkich człon

Rozbudowa Częstochowy w planie trzyletnim
W okresie ogólno-państwowego 

planowania Zarząd Miasta Czę
stochowy sporządził projekt pla
nu 3-letniego na inwestycje, jakie 
miasto winno przeprowadzić w 
tym czasie.-Projekty sporządzone 
przez poszczególne wydziały Za
rządu Miejskiego postaramy się 
w ogólnym zarysie przedstawić 
naszym czytelnikom dla zorien
towania się w przewidzianych dla

Wydział Gospodarczy
Nowy gmach ratusza

1. Mając na celu scentralizo
wanie poszczególnych wydziałów 
w jednym punkcie, Wydział Go
spodarczy Zarządu Miejskiego 
projektuje budowę nowego ratu
sza, obejmującego 200 pokoi, 
w tym szereg sal -manipulacyj
nych i dwie sale posiedzeń. Pro
jekt przewiduje budowę osobnej 
stołówki, świetlicy, garaży pod
ręcznych i t. p. zabudowań o łącz
nej powierzchni 4.300 m2.

Przeniesienie Zarządu Miejskie, 
go do nowej siedziby przyniosło
by nie tylko korzyść w uspraw
nieniu pracy urzędniczej, ale tak
że zwolnienie szeregu lokali, co 
przy głodzie mieszkaniowym jest 
dla Częstochowy ważnym mo
mentem. Koszt takiego monumen
talnego budynku wyniósłby, li
cząc według cen obecnych, 296 
milionów złotych.

Magazyny gospodarcze
2. W celu usprawnienia akcji 

ków obowiązkowe ze względu na 
ważność spraw.

Międzymłodzieżowy wieczór 
dyskusyjny

Miejska Komisja Porozumiewawcza 
Org- Młodzieżowych w Częstochowie 
urządza dziś dnia 7 grudma r- b. o 
godzinie 18 drugi z kolei weczór 
dyskusyjny dla młodz:eży zorganizo
wanej oraz szkolnej, który odbędzie 
się w sali teatralnej Organizacji M'o-

Prace wyborcze
Jak dowiadujemy się z Okręgowej 

Komisji Wyborczej w Częstochowie, 
wszystk e przewidziane funkcje Ko
misji są wykonywane punktualnie we
dług terminów wyborczego kalenda
rza- W dniu 5 b. m Komisja otrzyma
ła już wszystkie spisy uprawnionych 
do głosocfLnia z całego okręgu- O- 
kręg częstochowski został podzielony 
na 114 obwodów w tym: 35 obwodów 
miasta Częstochowy. 49 obwodów 
powiatu częstochowskiego oraz 30 ob 
wodów powiatu włoszczowskiego. 
Spis obwodów zostanie podany do 
publicznej -wiadomości w dniu 8 grud
nia, czyli w terminie przewidzanym 
w kalendarzu wyborczym.

Częstochowy, chociaż jeszcze nie 
zatwierdzonych planach. Wnioski 
poszczególnych wydziałów zosta
ły przesłane do Ministerstwa za 
pośrednictwem władz wojewódz
kich z propozycją włączenia pro
jektowanych prac do Państwowe
go Planu Inwestycyjnego na 
rok 1947.

W pierwsz.ej kolejności podał 
nam swe projekty prac 3-letnich 

remontowo-budowlanej i gospo
darczej w ramach gospodarki 
miejskiej Wydział Gospodarczy 
projektuje scentralizowanie ma
gazynów gospodarczych Zarządu 
Miejskiego w jednym punkcie. 
Magazyny takie przyczyniłyby 
się do stworzenia odpowiednich- 
warunków przechowywania sze
regu materiałów zarówno tego 
wydziału, jak i Wydziału Drogo
wego.

Projektowane jest wzniesienie 
budynku parterowego, murowa
nego, pod dachem krytym papą. 
Koszt tej budowy przy obecnych 
cenach wyniósłby 9 milionów zł.

Garaże miejskie
3. Celem scentralizowania par

ku wozów miejskich, które do
tychczas są przygodnie umiesz
czane w różnych punktach mia
sta, Wydział Go-spo-darczy pro
jektuje budowę garaży miejskich 
dla pomieszczenia 10 aut ciężaro
wych i osobowych oraz 3-ch wal- 

dzieży TUR przy ul. Kopernika 6- PO 
wieczorze odbędzie s'ę wyświetlenie 
filmu oraz część artystyczna. Wstęp, 
bezpłatny-

Uwaga rodzice!
Walne zebranie Kola Rodzicielskie

go przy Gimnazjum i Liceum Handlo
wym Stów- Kupców Polskich odbę
dzie się w niedzielę dnia 15 grudma 
b- r- o godz. 9 w kinie ,,Wolność“, Al. 
Kościuszki-

Przewodniczący, ich zastępcy oraz 
członkowie komisji obwodowych są 
już mianowani przez Komisję Okrę
gową, której przewodniczy ob- Jung 
wraz ze swym zastępcą ob dyr. Jani.

Komisie obwodowe otrzymały już 
przydział odpowiednich lokali, W 
których urzędowanie w mieście trwać 
będzie w godzinach od 10 do 18, w 
powiecie w godzinach od 8 do 15

Jak informuje nas przewodniczący 
Komisji Okręgowej, prace Komisji nie 
natrafiają na żadne przeszkody, a wy
bitną pomocą w jej poczynaniach są 
Rady Narodowe, zarządy miejskie i 
starostwa powiatowe.

eów drogowych. Budynek ma być 
murowany z podręcznymi war
sztatami. a koszt jego budowy 
wyniósłby 4 miliony złotych.

Stajnie miejskie
4. Ważna także dla Zarządu 

Miasta i odciążająca na przy
szłość w wydatkach kasy miej
skiej byłaby realizacja projektu 
budowy stajni z mieszkaniami 
dla obsługi. Oznaczałoby te waż
ne dla prac Wydziału Gospodar
czego scentralizowanie taboru 
konnego w jednym punkcie. Budo
wa parterowego budynku stajni 
na 12 koni oraz wozowni na 6 wo
zów wraz z dwoma mieszkaniami 
służbowymi kosztowałaby 3 mi
liony 600 tysięcy złotych.

Urządzenia sanitarne v
5. Częstochowa, nie posiadają

ca szaletów miejskich, jest nara
żona na stałe zanieczyszczanie 
miasta, szczególnie w okresie od
wiedzających ją pielgrzymek. — 
Dlatego też Zarząd Miasta stara 
się o włączenie do 3-letniego pla
nu, przewidzianego dla Często
chowy, projektu budowy dwóch 
szaletów i przebudowy trzeciego. 
Przebudowie ma ulec szalet na 
PI. Narutowicza. Dó budowy 
nrzeznaczone byłyby szalety na 
PI. Katedralnym oraz na placu, 
zwanym Starym Rynkiem. Budo
wa dwóch szaletów oraz rozbu
dowa trzeciego kosztowałaby ra
zem milion 960 tys. złotych, den.

WITOLD ZECHENTER.

4 VAXA RĄ
— Tak. Nie podoba się to panu?
— Istotnie nie bardzo. Skąd się pan dowiedział o por 

waniu posła de Ronet?
Służąca zrobiła wielkie oczy.
— To są dwaj wariaci! — szepnęła-
Ale pani de Ronet słuchała pilnie.
— Skąd się pan dowiedział, że ja się dowiedziałem 

o porwaniu posła de Ronet?
Ponieważ pan jest reporterem, przychodzi pan po 
informacje. To jasne!

— Istotnie... Kimże zaś pan jesteś, pominąwszy to, 
że jest pan wrogiem brodatych?

— Jestem Robert-Robert.
Posłowa de Ronet odetchnęła z ulgą.
— Robert-Robert? — spytał zdziwiony głos za drzwia 

mi.
— Tak jest.
— Czy nienawiść do brodatych idzie u pana w pa

rze z pańskimi zdolnościami detektywistycznymi?
— Przepraszam pana... Wytłumaczę to panu...
— No myślę!
— Ale teraz muszę iść do posła de Ronet. Czy może 

mi pan powiedzieć, jak się pan dowiedział o porwaniu?
__ Bardzo prosto. Przez telefon.
— Któż pana poinformował?
— Poseł Mareau.
Detektyw zaśmiał się.

13) — Co pan widzi w tym śmiesznego?
— To nie był poseł Mareau, ale mniejsza z tym.
Zadzwonił. Posłowa cofnęła się do salonu za nie

domknięte drzwi.
— Otwórz — rzekła do służącej.

Z niemałym strachem ^lużąea zdecydowała się na ten 
krok bohaterski, otwarła drzwi i szybko wykonała se
rię mniej bohaterskich kroków do kuchni.

— Panie Robert — rzekła z za drzwi posłowa — chce 
pan mówić z moim meżem?

— Bardzo bym pragnął tego — odrzekł detektyw 
z ukłonem w stronę uchylonych drzwi.

— Pozostawiam więc panu sypialnię.
— A gdzie jest telefon?
— W pokoju męża, drzwi na prawo z sypialni.
— Dziękuję pani bardzo. Panie — zwrócił się do 

reportera — panie „Paris — Midi“.-.
— Refoult — rzekł dziennikarz.
— Panie Refoult, obecność pańska może mi prze

szkadzać...
— Poczekam, aż pan wyjdzie.-..
— Dobrze. Rozumie pan...
— Tak, rozumiem.
— Tylko proszę zapomnieć o tej brodzie- Ja to panu 

wytłumaczę.
— Zgoda! — rzekł reporter i wyszedł do sieni.
Detektyw klął w duchu ze złością. Wchodząc w rue 

Clotilde, ujrzał wpadającego do domu Nr 5 mężczyznę 
z długą czarną brodą. Naturalnie pierwszym jego od
ruchem było rzucić się za nim i przyłapać go przy 
drzwiach mieszkania posła de Ronet.

Drugim jego odruchem było zerwać mu brodę, sztu
czną niewątpliwie, ale-..

Broda była naturalna i reporter był naturalny... De
tektyw przypomniał sobie, że gdzieś kiedyś pokazano 
mu już najzdolniejszego reportera Paryża, Refoulta 
z drugą czarną brodą...

Ośmieszył się- To było przykre, Ale kto zawiadomił 
reportera? Komu zależało na tym, by wiadomość o por
waniu dostała się do prasy?

Wszedł do sypialni.
Poseł spał.
Detektyw zbudził go silnym szarpnięciem.
— Co to? Kto to?
Poseł usiadł na łóżku i wypatrzył się na detektywa. 

Robert-Robert ucieszył się: poseł był już zupełnie 
przytomny.

— Jestem detektyw Robert-Robert — przedstawił 
się.

— Bardzo mi przyjemnie — odrzekł poseł — ale nie 
rozumiem-..

— Zaraz pan poseł zrozumie Wczoraj o siódmej 
wieczorem zatelefonował do pana...

Poseł de Ronet uderzył się w czoło.
— Panie? Co to było? Pan w tej sprawie? Natural

nie.-. Ja jestem u siebie, prawda?
— Tak. Porwano pana. Przed domem czekało auto, 

posłane rzekomo przez....
— Przez Mareau... tak.. Szofer miał dużą czarną 

brodę i mężczyzna siedzący wewnątrz auta miał taką 
samą... Gdy się chciałem wyrwać i krzyczeć o pomoc, 
zarzucił mi na twarz coś miękkiego o dziwnym zapa
chu i-..

— I?
— I potem nie nie parni ętanu.

c. d. n.

JOamíma MäiWöwä — lundaMantam, odbudowy Ziawt Odzyskanych
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Oby w g b> była iwfetem radości,
dies wszystkich

Wigilia Bożego Narodzenia- — 
Jedyny w roku wieczór, w któ
rym wszyscy nawzajem obdaro
wujemy się, spłacamy jedni dru
gim zobowiązania radości.

Matka płaci dziecku za pierw
szy uśmiech, pierwsze słowo „ma
ma“, pierwszy oplot miękkich rą
czek dokoła szyi. Dziecko płaci 
matce za radość wzrastania pod 
jej przemożną opieką, za dotknię
cie kojącej dłoni, za łzy szczęścia 
i trwogi nad jego kołyską wyla
no. Syn płaci ojcu, ojciec synowi, 
małżonkowie sobie nawzajem, 
brat siosteze, siostra bratu, uko
chany ukochanej, przyjaciel' przy
jacielowi, kolega koledze... Wszy
scy — wszystkim.

Z góry cieszymy się już tą ra
dością', zgadując życzenia drogich 
nam istot, podsłuchując szepty 
dzieciaków, zwierzających sobie 
marzenia o Gwiazdce, przegląda
jąc świąteczne wystawy, obmy
ślając przysmaki, spisując długi 
rejestr niecodziennych wydat
ków. Cieszymy się wizją tej chwi
li, W której zamknie się’dokoła 
stołu wigilijnego krąg rozrado
wanych twarzy.

Czy zanotowaliśmy sobie w na
szym wykazie' gwiazdkowych zo
bowiązań wspólnego na-m wszy
stkim wierzyciela? Czy pamięta
my, kto dal nam możność rozko
szowania się pełnią radości tej 
chwili? pewność, że kręgu przy

Program rozgłośni poiskich
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 

Niedziela
6.57 Sygnał CM®u, aud. aa „Dzień 

Dobry“ i Kalendarz historyczny, 7.05 
Porwana aud muzyczna, .8 Ob Dziennik 
poranny. 8.20 Program na dz en beż 
8.25 Muzyka poranna. 9.00 Nabożeństwo 
z kościoła w Cheiinży. 10 00 Aud i'B 
gjoaalna trans, z cńkiowni w Cite mży. 
11.57 Sygnał óaasu z Obserwatorium 
Astronomicznego w Krakowie i hejnał 
z Wiieży Mariackiej 12 06 Porań, k sym 
fonlomy. 13.80 Niemcy po wojnie. 13 4<J 
Audycja wojskowa. 14 10 Kwadrans Kuź
nicy. 14.25 Kccenzja. 14.35 OhW łka 
Diuna Studiów. 14.40 Teatr wyobraźni 
„Dąbrowski“ 15 20 Koncert Mai. Ork. 
P. K. pod dyr F Eybtokiego 16.00 Aud. 
słowno-muz. cUaedzieci. 16.20 Koncert 
Laureatów Konkursu Genewskiego, 17 00 
,i, Podwieczorek przy mikrofonie" 18.15 
„5. minut poezj ", 18.20 Aud, dla Św e- 
tlio Wiejskich. 19.05 „Uśmiech i piosen
ka“. 19 30 Przegląd tygodnia, 19.40 Ak
tualności dźwiękowe 19 57 Sy-gńal cza
su. 20.00 Myśli wybrane. .20 01 Dziennik 
wieczorny. 20 25 Koncert rozrywkowy. 
21.05 Ciekawostki literackie. 21.15 Aud. 
słoWncu-muz, „tt naszych pzyjaeiól". 
21.45 Kwadrans praży: „Laika“ Bole
sława Prusa 22 00 „Jr-k napisałem re
cenzje z opery“ aud rizrywkowa 2215 
Koncert OrkiestryTaneczn ej P. R. 
Ostatnie wia«ibmości dziennika .radio
wego, 23.20 Program na jutro 2330 Mu
zyką z P!’yt. 23.55 Streszczenie w.TŻntoj- 
szyćh wiadomości dzennika. 24.00 Hymn. 

stole nie rozerwie brutalne „rauis" 
szczęście oglądania syna, do któ
rego trzy lata temu pisało się do 
Oświęcimia? córki, na której rę
ku widnieje numer obozowy? Czy 
pamiętamy o tym. który niósł 
nam tę rad-ość snod Lenino., wy
dzierał ją dla nas ze skalistych 
stoków Monte Cassino, przemie
rzał dla niej pustynię Afryki, z 
myślą o niej walczył ze skrzydla
tym drapieżcą, ścigał na morzu 
piratów spod ponurego znaku 
swastyki?

Czy pamiętamy o tym, który 
obdarował nas pierwszą z czło
wieczych radości — wolnością?

Czy pamiętamy o Żołnierzu?
Pamiętamy? — a więc nie po- 

zwólmy, aby ten najbardziej ro
dzinny w roku wieczór, jaki spę
dzać muszą z dala od swoich bli
skich, spędzali w smutku i tęsk
nocie. Niechaj wieczoru tego za
siądą przy jasnym jak w domu 
stole, jak w domu zastawionym 
troskliwą ręką, jak w domu znaj
dą przy talerzu wigilijny po
darek.

Każdy z nas drobhą choćby 
kwotą złożoną na konto K. K. Ó. 
Nr 532, paczką zaniesioną, do lo
kalu Tow. Przyjaciół Żołnierza. 
Aleja N. M. Panny Nr 23 m. 2, 
ma wdzięczną możność przyczy
nić się, aby na-ze śWięfo stało 
się i .Tego świętem, a Jego radość 
wzbogaciła naszą.

2>
„Kłema.sz Artystyczny“

Polski Związek Artystów Pla
styków w Częstochowie urządza 
Kiermasz Przedgw:azdkowy w lo
kalu Związku, 1 Aleja 14, dom 
Frankego. Otwarcie w niedzielę 
8 b. m, O godz, 12-ej. Na Kierma
szu Artystycznym sprzedaż obra
zów, grafiki oraz rzeźby po bar
dzo przystępnych cenach.

Kiermasz będzie otwarty co- 
dziennie do dnia 23 b. m; włącznie 
od grodz. 12-ej do 19-ej. Wejście 
bezpłatne.

Wieczór humoru i śmiechu
Zwężek Zawodowy Pracowni ków 

Państwowych, Kolo Powiatowe w Czę 
Stochowie Urządza w dniu 7 grudnia 

1946 Wieczór „Humoru i Śmiechu“ 
•ha program którego złożą' się śp ewy 
kuplety rewiowe, skecze monologi, 
muzyka :tp. Początek o godz. 18-ej. 

B icty w cene od 20 do 70 zł. Do
chód z impre-zy przeznacza się na ak
cję kulturalno-oświatową Kola.
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Chcesz wstąpić dobrze w z,w:ązel< 
■ nlll-i-eński — rtndeślij SWPją’ folo 
grafie podaj datę tirodzefl‘a bili 
sZO dano o sobie, oraz swoje ży
ćzenia Nadeślij 50 zi, —■ Wysyła 
my p'atne oferty Gwiiratieja 
Adresować: B. Yarmro, Katowice 
-krzynka pocztowa 876.

PAI? 'KU'

„Świat bez mężczyzn“ 
w „Częstochow ance“

W niedzielę dnia 8 b. m. zostanie 
powtórnie Odegrana w sali teatralnej 
fabryki „Częstochow anka“ przez ze
spól amatorski, ciesząca się niezwyk
łym powodzeniem 3ch aktowa kome
dia p. t. „Świat bez mężczyzn“ — A- 
leksandra Engela. Reżyser: p. Koby

lański,
Wstęp dla dz:eci niedozwolony. Bi

lety wcześniej do nabycia w kas e tea
tru. Początek o godz 18-tej.

TEATR WIELKI
„Wotzór trzech Króli“ 

czyli ,Co chcecie“ 
Sobota Niedziela
Dziś, w sobotę, 7 b. ffi. ó godz 19.15 

ora* 1: jutro w niedzielę 8 hm o godz. 
15.30 i 1915 komedia W 4 odsłonach 
Wit .arna Szekspira „Wieczór Trzech 
Króli“ czyli „Co choeoę“? Obsiada pre. 
miercwk. ÓprrWa sefebieżna prof. 8t. 
Jarockiego Ilustracja muzyczna W- 
Krzetfiieńskiegó. TnSeeftiżartj-a i reżyse
ria dyr Bronisława Dąbrowskiego.

„cały dzień bet kłamstwa**
Następną prefflterą w Teatrze Wielkim 

bedzié komedia Mftntgńmery‘ego pod po
wyższym tytułem. Próby pod kierunkiem 
reżyserskim Tadeusza Krotkę, który za- 
raizém gra rolę Boba —są w potnym toku

TEATR KAMERALNY 
.Szesnastolatka* ’ 

Nleodwcialn'e ostatni raz
Dziś, w sobotę 7 hm- o godz. 1915 

„Szesnastolatka" wspaniała sztuka w 3 
aktach (5 obrazach! F. i A Htraitów 
Udż‘at borą: DunsjsWska. Pruhońśką. 
Plueńska. Turska, Bojanowski i Kwiat
kowski. Miso Mi scene Wł. Wagn-ra 
Reżyseria A Kw'atkoW-Skiego.

Będzie to ńlwdwotr.lnie oltstn’e przi d- 
stawen e tej sztuki, która z dniem dżi- 
sśejsrrym zejdzie z -repertuaru.

Niedziela Niedziela
„W małym dórsku"

Jutro w naedzielę, 8 bm. o godz 15 30 
i 19 15 „W ma'ym doitikü" sżtiika W 3 
aktach T. Rittnera Udział biorą: GolS- 
szewska, Turski, Wedyńska. Bojshnw- 
ski. Bórkowrk', KW’atkñWski. Leński, 
Łowicki, M'eczyftski i St9®’s*ftWśki.  
Miso en seeps Wł. Wagnera. Reżyseria 
A Kwiatkowskiego.

Następna premiera: „PefMdonąt. .we dytm*.  
rze" kómed'h. w 3 aktach St Kedrżyń- 
skiego w rrźy&eri:' i z tidsiaJem Byszor- 
d-’ iVsp'irwsklegn,

Ka«a Teatrów rzyflha ód godz 10-ej 
do 13 ej i od 15-rj do ro-poez- e’a pr«' d 
stawień W n'edítele bez pmtwy, Teł. 
kasy 21-61.

rrngram kin
Kino ,,Wołnęśó‘‘ — Sensacyjny film 

p .i. .Tyran1. Pocż. 15 3(1 "30,
Kino Tęcza -*  potężny dramat pro» 

dukaj! angielskiej p ,t, „Szary lord".
. • ' I

rW;DD*V  lAbńrży
W medzięlę dnia 8 ssrtidtra b r- dy

żurują iitis.ęntiłący lekarze:
internista dr A, Rząśnicki — Dąb- 

kowśk-eso 41.

' ch rtirg, dr W. Karćzfewski — 1'1 A- 
leja 24,

dentysta, Sobczyńska-Szczepańska 
— Targowa 5,

okulista, dr i Bacewicz 1 Alela 
vr 11.

Dyżury aptek
W tygodniu od dn, 2 do 8 grudn a 

dyżurują następujące apteki:
Sukę. P Kożerskiegó — I! Aleja 26; 
J. Otrębskieęo — ul. Wieluńska 18, 
J Rupprecllta -- ul. Narutowicza 

nr 170, tylko w gódż. 8 — 19.

Krorfka ke’ecko
Teatry 

Dnia 8- XII.
Teatr Woj. K elecltiego im- St. Że

romskiego o godz. 16 i 19 „Św!erszcz 
za kominem“ sztuka w 4 odsłonach 
Karola Dickensa.

W sali teatru Kultury Robotniczej 
dn'a 8 b. m. o godz- 16 i 19 odegra
na zostanie przez Okręgową Komisję 
Zw. Ża.’’odriwoćh sztuka w 3 aktach 
„Stary Dzwoli“.

Ceny b lefów'od 20 do 60 zL
Dyżury aptek

Leydo — Plac Party, autów 11.
Bali.s ński — ul- Sienkiewicza -t9> 

dyżur dz enny.
Krzanowski — Plac Partyzantów, 

dy-oir dzienny.
Sikorski — ul- I Maja 56 dyżur 

nocny.
Dnia 9 XII.

Artwiński — ul- Sienkiewicza róg 
Dużej.

Program kin
Dnia 8- XII.

Kino Bałtyk wysw'etlá arcyweso- 
lą kómed'ę polską p. t. <(Papa s‘ę Że
ni“. W rolach głównych: J. Atidrż“- 
jewska, Fr Brodniewicz, Sb Sielaii- 
ski.

Nadprogram Polska kron ka filmo
wa Nr 40'46. Początek seansów o go
dzinie 15 30, 17.30 i 19.30.

, K'no Warszawa wyświetla ttflWy 
radz'eck1 film ..Grzeszn’cy bez winy'1-

Początek seansów o godzinie 16, 
18 i 20

Ofiary
Pojczas uroczystości związanych 

z poświęeen em sztandaru Cechu 
Chrześcijańskiego Zcgąrmisttzów Ju
bilerów, GraweróW 1 Brązuwników W 
Częstochowie, które ñdby’o Się W dniu 

1 grudnia 1946 r. przy wbyiahiu pa
miątkowych gwoidzi w drzewce sztan
daru, Związek uzyska! kwotę 61.555 zł.

Zarząd Cechu postanow i m śst urZą 
dzenla batlkietli, pieniądze te prze
znaczyć nà cèle społeczne: 
40.000 zł. — na pomóc zimową, 
21,555 zł — na najb’ednie'srych na
szego miasta, na ręce Ks Prałata Bo- 

lelawa Wróblewskiego.

*
Pracownicy Drukarni „Udzia

łowej“ wpłacają z Okazji imienin 
właściciołkś p. Marii P.ętina-Praż- 
mawsklo.l złotych 4.00Ü na gwiazd
kę t5ła dsJsci po psłsgłych bruka
rzach, zgednie z Intencją SolenL 
zaniki.

Z okazji Jubileuszu 48-to i S0-CÍO 
Iscia drukarzy czesfofihóWSk’eh 
oh. Icaria BcFna - PraŻmćwcką 
wpłaca złtstyrh 3 OPfl do dyspozy
cji Zwiącku Drukarzy.

$ o o> r tf
Igrzyska piłki ręcznej OM TUR

W dwudniowych ogólnopolskich za
wodach piłki ręcznej OM TUR prze
prowadzonych W Warszawie tytuły 
mistrzów zostały zdobyte:

w koszvkćwce OM TUR Ostrów 
przed ÓM TUR Gdańsk, RKS TtlR 
Łódź oraz RKS Skra Warszawa,

w siatkówce męsk'ej OM TUR Je
leń a Góra przed RKS TUR Łódź i 
RKS Skra Warsżawa,

W siatkówce żeńskiej RKS TUR 
Łódź przed RKS Skra Warszawa.

Puchar Prezydenta KRN Bolesława 
Bieruta zdobył RKS TUR Łódź, któ
ry uzyskał największą liczbę punk
tów. Prócz tego rozdano nagrody Pre 
mięta Osóbki-Morawskiego» Mmistta 
Kultury i Sztuki, Zw. Rob- Stów- 
Sport., Kont- Cen'“ Zw- Zawodowych, 
KC OM TUR itd.

Zaw’ody Oparte Zostały przemó
wień em posła R- Obrączki., który 
podniósł rolę OM TUR w wychowa
niu zdrowego człowieka i dobrego 
obywatela.

W zawodach wzięła udział drużyna 
‘óatkówki ż naszego Okręgu — OM 
TUR Blachownia; wygrała ona w eli
minacjach i Piesz wem 30:1, prze
grała zaś ż Ostrowcem 20:30 i Jele
nią Górą 5:30, odpadając przed pulą 
fitia’ówą.

*
Mecz Victoria — Czarni

Dż’ś w niedzielę 8 b tli- Victoria 
spotka się W Radomsku ż Czarnymi 
w powtórnej rozgrywce mistrzow
skiej (pierwsza, jak wadómo, zosta
ła unieważniona).

Start CKS‘u w drużynowych 
mistrzostwach Polski

Na medzifelę ósemka CKS-u wyjeż
dża do Rzeszowa, gdzie spotka Się z 
mistrzem tamt. Okręgu — OM TUR 
w rozgrywce z cyklu drużynowych 
mistrzostw Polski-

Legion — Częstochówka
W medzielę, dn:a 8 grudnia b. r. o 

gpdżitiie Tl przed pOb Ha Stadionie 
M'ejSkitn (Pułaskiego 2) odbędzie się 
bardzo interesujący mecz o mistrz, 
klasy B pom ędzy drużynami Legio
nu, który kroczy od zwycięstwa» do 
zwycięstwa, a'Częstochówka-

Żawędy zapowiadają się b cieka
wie.

Uwaga, sportowcy
Zarząd Harcerskiego Klubu zawia

damia sWyćh członków, że w niedzie
lę dn a 8 b- ffi. Odbędzie się walne 
zebranie. Obecność obowiązkowa.

ZGUBY

Unieważniam kartę rejestracyjna 
wydaną przez RKU Pińczów 
dnia 14 11.1945 f. Ua nażWisko 
Szcżęśn ak Jan, sam. Zielone Gó 
na, gm. Lipiany K 10-1
Zgubiono dowód osobisty wyd w 
Pvzdraeh na nazwisko Kotońska 
Helena. PAP 5121
Zgubiono kartę rejestnccj! woj
skowej wyd. przez 11KU Radom 
sko aa nazwisko Jaa Szles.

PAP 5112
Zgubiono dowód osobisty oraz do
wód tożsamości konia wyd. fta 
nażWisko Stochel Borna,n, zaui. 
Koniecpol Stary. PAP 5155

I WOLNE PGSAOY 'I

Potrzebna pomoc domowa umieją
ca gotować, do samodzielnego pro
wadzenia domu. Zgłoszenia B. Ko , 
ścielecki PI. Daszyńskiego 15. 
Hurtownia. . PAP 5052
Potrzebna gosposia sanuodzielna 
świadectwa pożądane Dąbrow
skiego 15, m. 14. PAP 5043
Potrzebna kucharka z dobrym 
gotowaniem. Wiadomość: „Grimd 
Cafo“ Piłsudskiego 1. PAP 505i>
Potrzebny chłopiec do koni. Czę
stochowa, Rynek Wieluński 36

PAP 5057

Człowiek samotny do koni po
trzebny. Jasnogórska 79.

PAP 5105

Przyjme 2 (giserów) lorrnterz; 
î karnarża lub karniarkę oraz 
robotnika. Przechodnia 12.

PAP 5000

Chłopcy do praktyki w rzemio
śle tap'oerskim potrzebn' Bur an 
N.M. Panny 19. P.'.P-5112 I

Potrzebna pamienka na maszyn
kę pońezosznieaa. ul. Kaczorowska 
27, m. 2. PAP 5im

TANIE! SCLFDŃEt TRWAŁE!

Meble tapicerskie są najodpOWiodiaiejsisyni prezentem 
gwiarfikowym i imieninowym

Wstąp do Ei'rt-cQwnl Tapicerskiej
Ł.i,W£RD ±ŁOlN£CKi 

CZĘSTOCHOWA Aleja N. M Panny 12
a kupisz i będziesz Zadowolony, 

Przyjmuję zamów enin i ' wykonują z własnego i powiefitó- 
nego materiału oraz ma na sk a lzie tapczany, kozetki, 
PAP 5106 Otomany fotele, krzrsla, materace.

Potrzebni sznyciarze i chłopiec na 
posyłki. Zgíoszea'a w F mie II. 
Dobrowolski, ul. Krótka .16.

PAP 5115
Fotizebhii stóiarz meblowy, po- 
łerown czka, pracownik maszyno 
wy (stolarski! na stule. Ziłiaóżać 
się mogą dobrzy fachowcy celem 
omówiona warunków. Częstocho
wa, II Alej-a 21, F-m Antoni Są- 
ciński i S-wie. PAP 5114

Potrzebny furman do kpnii, św.
Barbary 61. PAP 5109

Potrzebna kawiarką. Aleja N. M
Panny 16, cukiernia. RAP 5131

Lafmrauika techn. dęntystyezn-a 
poszukuje pracy. Łaskawe zgło
szenia Narutowicza 44, m. 18

PAP 5120
Szofer-mocharilk poszukuje pra
cy. Oferty PAP Aleja 01 Pod ..Szo
fer", PAP 5154

SPRZEDAŻ

Fortepian m,a«ywńy sprzedani
Wysockiego 12, Kmiecik

PAP 5075

Serwetki stołowe ładne i tan o
Aleja 18 Księgarnią. PAP 505«

Włos anielski długi falisty po 
cenach najtiiźszyob poleca Wfu 
szOWska 15. PAP 489!

Karty świąteczna salonu war
szawskiego KUrpÓWiCZą lameta 
WtoSy anielskie, celofan kolorowy 
zimne ognie i wiele tinych ożilób 
Choinkowych poleca Księgarnia 
Aleja 18. w podwórzu PAP 51140
Sprzedam dorożkę Brzeźuieka 4&

PAP 5113

Sklep w śródmieściu wraz '
mieszkaniem sprzedam Wiądo 
mość: PAP Aleja (Í1. P.-\-l*  5103

Tprzedam szafę dębową i stół 
Mostowa 11, gospodarz.

PAP 5088

Sprzedam setkę ..Sachs“ w do 
brym stanie. Paulińsk-a 94. m 2.

PAP 5102
•—*  —  —ż—- —   »—  —  
Sprzedam maszynę pońec-osznlfzą 
nu 120 igieł i na 120 igieł dzie
cinną na ehodz-'o. Wudomość: 
Focha 44, Kowalska. PAP 5009

Sprzedaż artykułów elekt roteeli 
n'eznyeh. Jan Taborski Często
chowa, ul. Panny Maryi 5. I.1 
17-21. PAP 5017

Sprzedam kurtkę futrzaną i toa 
letkę. Stawowa 20, m. 01.

PAP fillf.

Wapno stare lasowane sprzedam 
Mostowa U. Kaptllska. PAP 5081) 
Duży dół kloaezny do wywiezie 
ti a. Zapłacę. Mickiewicza 22

PAP 507

Pracownia trykotu,raka posiada 
gotowe rzeczy: jak blezery, re 
formy i dziecięcą konfekcję Wol- 
ftdśei 19, m. 17. PAP 5077

S^tedddką 
choinkowe

w bogatym- Wyborze,
Cóliy konkurencyjne

SjtwWStFrwuz
Częstochowa, Garncarska 46. 

jąĘjlŁ0*, a...............-
Zskraplacze, szpryce, mlekociąg 
smoczki i inno, sprzednje po ce 
nach, fabryezńyeb Doni Handlo
wy Kraków, Golęba 8. PAR 86
ZtjtlhiGno dowody osobiste, książ 
kę wojskową wyd. ńia nazwisko 
Kubań Antoni, zum. Lismiec.

■ PAP 5151

Radio na metalówkieh z okiem 
i ber. oka oraz wyżlicę, cztero 
miesięczną śl cznej rasy sprze
dam Ńalrutoweza. 33-17.

PAP 5.148
Radio „Minerwa" wysokiej klasy
sprzedam. Kopernika 4, m 5 

PAP 5117

Radio Simens, metalowe lampy z 
okiem mag cznym sprzedam Ot 
ller: Dreszera 53. m. 22. PAP 5145 
Radio spi-zedain tanio. CząrtliOO 
k’6go 12. m. 6. PAP 514‘:

Kafle b iałe, kolorowe, cegłę ognię 
trwałą, kuchenki przenośne, przy 
bory plecowe sprzedaj». Ska,' 
Dobkowskiego 41 ,PAP 5139
Radio Philips sprzedam ul. War 
sza.wska 23. m. 1, Sikorski.

PAP 5137
Sypiałnie nową orzechową sprze 
d-ffl niedrogo Wa-rsznwska 7. m 
12. PAP 5151-

Pcmidory w rtrnch i ogórki ki 
szóne do sprzedania. Wiadomość- 
Kopernika 13 .sklep. PAP 515:'

Kupię dobrą 
do roben ia 
PAP.

maszynę piekarska 
ciasta. Wiadomość 

pap nop-t

Kujiuj§ różna części do piaw n 
fortepianów. Garńctltska 46 m 9.

___________________ PA P 5IH>
Kupię plafl Juli w ilę W «ródm e- 
śnili brzpóśrednio od Właściciela 
fiośredti'ey . wyklpezeni. Oferty 
Składać do P.iura Ogłoszeń Clżę 
Mochowa, Aleją (>1 i»ód Willa"PAP 51 (U
Celńleirf, celofan, ędliailk mlii 
lobicwe kupi. Jasnńgórską łł)8 
tń 5 PAP itlfi"

Kupię prasę lalerzowa i łnkarnię 
że skrzynką hiOśZÓW długość 'to
Ćzenia 1 metr Wkadómość: Czę 
sfocliowa, Przechodnia 19

PAP 5’6
Kupię lirządzęn e sklepowe '-. wą- 
gę uchylna.. Cżęstoehówa. Story
Rynek 14. u doż.órCy PAP 5l‘.i; 
Ktłpię samochód pół do jednej 
tony ciężarowy, przerobiony
osobowego Wiadomość: Z. Harlhc 
ki.. Aleja 1. ni 10. PAP S1-“

Przyjmuje do merażkl Alej,
Ń M P 52 m 8
SUmnle kinie'/,nitowe wykirny'.'

Ki. Cłl A FiŁM“ Warszawa .li 
rokolrTri«kií» 27 Prow fić-ję Infui 
miilemy IHloWnie. Tl’ 7951
Fotografie naiłi-rdikowe Ipurecla 
nowel wykonywa ÇIK'H A FIl.M 
Warszawa. Jerozollmsklp 27 PW 
wincie informujemy listownie

TP ‘>9-

Mtyńakl» kamienie, tüfbiflÿ
Siliła ńiaszyny młyńskie, gaza pa 
ay Salki, gurty nalewy do ka
mieni i t p oraz wszelkie artys 
kuły młyńskie I t f» póiei-a Eli- 
ąimitisz Piithszewskf Warszawa, 
PóZnąńskn 38 TP Í31C

Sltladnitiy na siano, słomę (szopa,
Śthdńłąl tioszuku.le .Oferty PAP figę 
sfnohńwa - Sh.no“, PAP soss
Reperuję radia i wzmacniacze.
Jasnogórska 8 10. m. 9 14.

PAP 4988

Tańców najmodiiiejsżyeh, Zwyk
łych wyueżft bnle('ń‘str'z Kostecki 
Wn.śzyngtóna 6. Żapiky COdłtlen- 
nie. PAP 51139

Wulkanizuje: kalosze, śniegowce, 
zamki, wulkanizacja gum, „He- 
W Rynek Wi"luńsk: 37. sklep, 

PAP 5117

Pckoju Sublokatorskiego, niekrę- 
pujneego w' śródmieściu pilnie po
szukuję ZgłoSSen-śa do PAP pod 
Tirz.ńjńto-kś“ PAP 5108

biśredmrtwo kupna —sprzedaży nie- 
■•uchomości przeprowadza Star- 
'Unw'"9 Częstochowa, Aleja 38. 
tel. 91-02. PAP 6(195.

Krawcowa z WarszhWy przyjmu
je do szyciu suknie, palta. Szyje 
nleknłe .szybko Aleja N. M Pan
ny 55. rn 6 PAP 5146

Na Gwiazdkę! Najmilszym poda
runkiem jest portret lub fotogra
fia wykonana artystycznie W War- 
sznwskltn Atelier Fotograf cz- 
ntm H Hucheirą Aleja N M. 
Panny Nr 5. Polecamy zdjęcia 
śipbń« i dzieci. PAP 5141

Ostrzepem przed Sianiem plotek 
i oszczerstw ó mojej osobie w 
przeciwnym razie skieruję spra
wę na drogę sądową. Waleria Zy- 
zjk PAP 5’30

Zamienię 2 pokoje, kuchnia, wy
gody na 1 pokój kmihnla wygo
dy. WwdrtmoZ/.. PAp PAP 51i>9

Potrzebna .pan-enka umiejąca ro 
bić na maszynce pończoszniczej 
Okrągłej. Kaczorowska 41. sklep.

PAP 5116

Sprzedam tapczan z szafką orzech 
kaukaski krytą mok'etem. Praco« 
n'a Tapleerska W. JBurjan 11 A 
leja 32. PAP 4819

Kuplę dodatki gorsemat-skle. Wia 
domość Aleja 52, m, 8.

Patn>!ci m.zezędh.iietowe 86 IO(
12(1 i 14(1 litrowe ńólee-a Pałaszów 
ski. Warszawa. Poznańska 38

TP 131.

Sklep dwa pokoje z kuchnią, wy
godami przy ul, Wnrszawsk:oj do
odslńnlcnla Oferty do PAP Czę
stochowa, Aleja 61 pod „Dobry
punkt". PAP 5128

Siano, słomę, partiami wagotia
wymi, drobnicą, dostcMżńmy
Oferty PAP- Częstochowa . Sis
no". PAP 5082



6 „GŁOS NAROPTT“ 8 9 grudnia 1946 r. Nr 288

— |
Dnia 11 grudnia b. r. o godz
9-ej rano w kościele N M. 
Paniny jatko w piątą rocznicę 
śmierci

«. t p.

ANTONEGO

Kibiczka.
b. pracownika P.K.P.

zostanie odpreiwona Msza św. 
na którą zaprasza

żona z cćrkę

e

z ZARANKIEWICZOW

PAP 5086 ; -54
■

mr
lub

technolog
na stanowisk^ kierownika (dy
rektora) techncznego potrzeb
ny. Warunki dobre. Mieszka
nie na miejscu, — Odlewnia 
Drawski Młyn, pow. Czarnków, 

woj. poznańskie.

PAP 3860

Wyprowadzenie drogich n?m zwłok z domu żałoby przy ul. N. Maryi Panny nr. 8 do kośćoła 
Sw. Zygmunta nastąpi w niedzielę dnia 8 grudnia b. r. o godz. 16.30.

W poniedziałek dn. 9 crudma r. b. o godz. 8.45 rano odprawione zostanie nabożeństwo w kościele 
św. Zygmunta, po czym odbędde się pogrzeb na cmentarzu Sw. Rocha.

Ma smutne te obizędy zapraszają pogrążeni w głębokim smutku i żałobie

córki, siostra, bracia, szwagier i rodzna.

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE r--

Nr. Zg 82/46 OGŁOSZENIE.
Juliusz Sowa zamieszkały w Wilkowiccku. gm. Opatów złoży! 

w tutejszym Sądzie, wntosek o uznanie za zmarych:
1) Władysława Sowy, syna Jó efa i A-fou ny z domu Stempień 

urodzonego dnia 18 NI.1913 roku który będąc powołanym do woj
ska w 1939 r zaginął bez wieści,

1) Tomasza Sowy, syna tycli samych rodziców, urodzonego dnia 
11.XII.1911 roku, który w st/uzniu 1945 roku miał zginąć w Oświę
cimiu.

Wzywa s'ę osoby posiadające jak ekolwiek wiadomości o zagi
nionych, aby w terminie drr 30 od daty niniejszego ogoszenia do
niosły o tym tutejszemu Sadowi.

Za zgodność świadczy:
(—) St. Brzózka, sekretarz Sądu.

Kłobuck, dnia 2 grudnia 1946 r.______________________ ■
L, dz. Apr. 875/46 OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu I>?dage do wia
domości, że skltpy Powszechnej Spółdzielni „Jedność Spółdzielń. 
„Anio ów“ i Spóidzdnia Boln czo Handlowa w Raków e będą wy- 
dawać niżej wyszczególnione papierosy na karty zaopatrzenia 
& nadrukiem listopad. « i « _ iPapierosy wydawane będą częściowo ..Bałtyk . „WoJnose i 
„Mazur“ na karty kat- I kupony Nr 24, 37, 50 po 200 sztuk w cenne 
za „Bałtyk“ po 3 zł z<a sztukę, „Wolność“ -po 2 zł za sztukę, „Ma
zur“ po 1.50 zł za sztukę. .

Równocześ lie zawiadam ia się. że w ogłoszeniu „Głosu Narodu 
z droifa 29.XT 1946 r. w spraw:e wydawania tłuszczu w punkcie ó 
aaimiast „wpisu karty ,.D“ Nr 15“, winno być wpisatne „karty „M 
Nr 12“

Częstochowa, dnia 3 XII. 1946 r.

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę

Ś.t p.

por. Jerzemu Głowackiemu
Prof. Szkoły Handlowe] w Częstochowie

i a w szczególności: ks. ks Wiśniowskiemu i Musielowi, Do
i wódcy miejscowej Jednostki Wojskowej, p pułk. dypl. Wa- 

ryszakowi, Oficerom i Szeregowym tego pułku, p dyr. Przy-
I bylskiemu i p. Mykietiuk oraz całemu Gronu Profesorów. 
i i Młodzieży Gimnaijuiu i I/ceum Handlowego. Związkowi 

b. Więźniów Politycznych H tlerowskicli Więzień i Obozów
■ Koncentracyjnych, p. Kuz'orpwi. Kerownikowi Spółdzielń
i Komunikacyjnej „Transport“. Organizacjom i miejscowemu 
! społeczeństwu, jak równ'eż wszystkim, którzy w tek cięż-
I kich i bolesnych dla nas chwilach okazali nam dużo porno-
i cy i życzliwości staropolskie „Bóg zapiać" z głębi serc 
. naszych płynące, sktadają

PAP 5687 .

PODZIĘKOWANIE
Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę zwłokom uko

chanego męża i ojca

Bolesława ZowczaKa
a w szczególności ks ks. Prób. Cugowskiemu, ks. Z. Czecho 
wieżowi, ks. prof Perzynie za bezinteresowne odprowadzę 
mie ukochanych nam zwłok na m ojsce wiecznego spoczyn 
ku, wszystkim współpracownikom St. Rudniki, pracowni
kom fa.br. Chcm. „Rędziny“ wraz z orkiestrą, przyjaciołom 
i kolegom z gtębi zbolałego serca składają „Bóg zapiać“

Żona z synkami i rodzina.
PAP 5157

Rodzice, siostra ! szwagier.

Wiceprezydent M’asta 
(—) D. Kapalski.

L. do. Apr. 875,46 0GŁCSZENIE
Wydział Aprowizacji i Handlu Zarządu M cjskiego w Często

chowie przypomina, że obowiązkiem administratorów domOw Jest 
pobieranie kart wymiennych dla uprawnionych, a zameldowanych 
osób w danym domu. ...__ , .Po karty ta, adm nistratorzy domów winni zglarr.ać się we w ,a 
śeiwym czaisi'e w myśl ukazujących się każdego miesiąca ogłoszeń 
W ™V przyszłości nić może zajść wypadek, by przez opieszałość ad- 
miustraitorów domów — niewykupitn a względnie mcdoręczen. a na 
czas kart wymiennych swym mieszkańcom, osoby te nie mogły po
brać kart zaopatrzenia w nakazanym terminie. .

Karty .wymienne admnistratorzy domów pobierną w poszcze
gólnych rejonowych burach sprzedaży kart na podstawie wyPi-i- 
nionyćh wykazów mieszkańców które winny zgadzać się z Książką 
moldwakową przedstawioną przy pobieraniu fcart tych do wgląuu 
Naczelnik' Wydz. Anrowiracji i Handlu Wkenrczydent Miasta

(—) E. Wolntak(—) D. Kapalski

W. Szan. Pani
f>r. ®f. łtróżeiuskiej
1 W. Panu
i r. JB. Kluctewskiemu

za przeprowadzenie b. poważnej operacji i troskliwą opie
kę w czasie ćhoroby mej Matki podziękowanie składa syn

Jerzy Kopciński.
PAP 5138

Chrześcijańska Hurtownia 
Spozywczo-Koicmaina

KUPIEC"

Nr. Apr. 875/46, OGŁOSZENIE
Wydsiai Aprowizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Często

chowie podiaje do wiadomość , że dla posiadaczy kart żywnościo
wych I kati na miesiąc grudzień b. r. wydane zostaną pacz-ki żyw
nościowe „UNRRA“ w zamian za tłuszcze i mięso. __

W związku z powyższym przystąpią wszystkie zakłady pne 
myślowe (aa wyjątkiem fabryk — przyilzdonych do Central Apro 
wiżaeji Oddztói Kielce) instytucje i urzędy uprawn cne do pobie 
ranią kart, żywnościowych I kategorii do:

1) sporządzeń są imiennych list swych pracowników w/g stanu

2) wycinan ia knronów Nr Nr 30, 31, 32. 33. 28 .29 34 I 35 i na
klejania ich na oddvie1nvch arkuszach po 1.00 sztuk

Listy imienne wraz z naklejonymi kimonami, należy przesłać 
do WydzWu Aprowizacji i Handlu, ul Dąbrowskiego Nr 7 w me- 
przekraczanym terminie do dn'a 16 bm.

Jeśli chodzi o osoby nol-terajnce ksrtv żywnościowe T kat. z in 
nych tytułów jak: inwalidzi pracy, rodziny wojsk ltp. wydawane 
paczek żywn. .UNRRA" dla tych osób będzie uregulowane osobnym 
zarządzeń''em

• Częstochow®, dnia 6.12.1946 r.

poleca na 
kolonialne 
PAP 5122

n
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością

W CZĘSTOCHOWIE
ul. Armii Ludowej 8, tel. 22 91.

. sezon świąteczny wszelkie artykuły spożywezo- 
! oraz wina, surówki, soki owocowe, marmelady.

Spółdzielnia dla Eksploatacji Leśnych
Użytków Ubocznych „Ł 4

!

PAP 5159
Włeenrezyrfent Miasta 
(—) O. Kapalski.

z odp. udz.
ekspozytura ,w Częstochowie
Aleja Najśw. Maryi Panny Nr. 18

a rejestracji wkładów oszczędnościowych, terminowych, r-kćw 
czekowych i bieżących

B. G. K.
Bank Gospodarstwa Krajowego Państwowy Bank Rolny
Warszawa, Al. Jcrozclimskiel W-wa, ul. Nowogrodzka 50 
przeprowadza rejestrację przedwojennych i okupacyjnych 
wkiaidów i lokat terminowych, r ków czekowych i b eząeycn 
ora® przedłuża rejestrację wkładów oszczędno.-ic owycn 
w Oddziale Głównym w Warszawie i we wszystkich Oddzia
łach n>a terenie Rzeczypospolitej. 1’os'adccze kont w wymię 
nionych bankach proszeń' są o zgłaszanie s:ę osobiście w 
najbliższym Oddziale danego Banku, z odpowiednim oświad
czeniem na piśmie,- zawierającym istotne dane co do salda 
ich kont, popartym dowodami jak: wyciąg z rachunku, po
kwitowanie wpłaty, książeczka oszczędnościowa i t. p.

Jeśli rachunek opiewał nie na nazwisko jego obecnego 
właściciela-, składający winien wykazać nabycie praw wla-. 
sności (np akt cesji, przejęcia w drodze spadku, wyrok są
dowy i t. p).

Rejestracja trwać będzie do dnia 31 grudnia 1946 r.
Sprawa uregulowania należności z tytułu zarejesirowa- 

nyclf kont będzie przedmiotem osobnego zarządzenia Mini
sterstwa Skarbu

Najbliższa placówka rejestracyjna:
Bank Gospodarstwa Krajowego Oddział w Częstochowie.
ul. Marsz. lioli-Żymierskiego 8.
Państwowy Bank Rolny, Oddz.al w Częstochowie,
ul. Aleja Naaśw. Maryi Panny 11.

PAP 5158

Cl

sprzedaje na prawach wyłączności 
choinki

ftur/owo B detaiicinie
PAP 50JÓ

HURTOWA SPRZEDAŻ 
Bloczkćw 

alendarzowych 
1947 rok

CZĘSTOCHOWA.
7 Kamienie 23, tel. 16-63.

PAP 5019______ ____________

tro
k «aro Bi u Sonę

do sprzedania
Dąbrowskiego 18, m. 11,

PAP 5155

ZEGARKI
ae reparacji niemieckich

sprzedaje PalslWEWJ Centrala fisndtowa
O/R w CZĘSTOCHOWIE

w ramach akcji ..Przemyśl dla wsi“ oraz dla Instytuej 
' i zrzeszeń pracowniczych, na imienne listy pracownicze, l>< 

świadczone przez Rady Zakładowe i Powiatową Radę Zwią; 
ków Zawodowych
Zapotrzebowania składać należy w biurze Państwowej Cen 

trafi Handlowej, Al. Kościuszki 28, tel. 19 68. '
PAP 5125. 

Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i propagandy.

zaprasza
Przeciwgruźliczego 

Poradni

W poniedziałek, dnia 9 grudnia o godz. 9 ej rano w ko
ściele N. M. Panny jako w pierwszą rocznice śmierci

ś. p.

D-r? med. Stanisława Szwedowskiego 
długoletniego kierownika Poradni Przeciwgruźliczej w Częstochowie 

zostanie odprawiona. Msza św na którą 
Zarząd Częstoch. Tow.

i Personel
PAP 5144

Rozwijaj zdolności Twego dziecka! Na prezent pod choinkę 
kup jeszcze dzisiaj trwałą, metalową, estetyczną, pouczającą 

zabawę dla młodzieży

MŁOBY
IHŹY^ER’

znak ochronny HAEN
Wyłączna sprzedaż na Całą Polskę:

J. Ławicki
Sp. z O. o — POZNAŃ, 27 Grudnia 19.

Wysyłka za zaliczeniem tylko odsprzedawcom.
PAP 3886 __________ _____ ___________________ ___

W związku z przypadającym w dniu 8 grudnia

Dniem Kupca Polskiego“
Zarząd Stowarzyszenia wzywa wszystkich członków do 
wzręcia udziału w Mszy Św. która odbędzie się w Katedrze 
o godz 10 ej rano

Zb órka w niedz’elę 8 hm o godz 9 ej w lokalu Stówa 
rzyszenia skąd uda się pochód do Katedry.
PAP 5149 

PofsSiieî Æts&ncÿë Prasowej

już p zyjmuje zlecenia na reklamy i oroszenia 
do świątecznych numerów „Głosu Narodu“.

Na Gwiazdkę!
Bom bon ery, cukry cho nkowe. 
bakalu, krajanka. praliny 
3zekoladowe, wiśnie w koniaku 

poleca:

E, SCHABOWiCZ
Częstochowa, Stary Rynek 14 

(vis a vis apteki)
Ceny konkurencyjne.

PAP 5029

Wełrsą
na roboty ręczne we wszystkich 

kolorach najtaniej kupisz 
w Firmie

B. CASTELLATTI
Warszawska 38.

PAP 5061

Za term nowy druk ogłoszeń Administracja n>e odpowiada

9

D. c. 013128

Redaguje Kolegium. ______________________ ________
(•dakc ja „Głosu Narodu", lii Alej» 52, rei. 2245 i 2249. PKO Katów ce-111 5074 Za dzia. ogłoszeń Redakcj* me bieszą odpowicdz.aiMtcl Tiocaoo» ® DmKPaDalw. JM« Cz^sloebowiSk,


